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حجم نقدینگی از مرز 9 هزار هزار میلیارد تومان عبور کرد

سیگنال متغیر تورم ساز
براســاس آخرین آمارهای بانک مرکزی، رشد نقدینگی در شهریورماه امسال نسبت به مردادماه کاهش یافته و 
به ســطح 27.8 درصد رسیده اســت. طبق آمارهای جدید بانک مرکزی، حجم نقدینگی در شهریورماه 1403 از 
مرز ۹ هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده اســت. بدین ترتیب، نقدینگی سقف ۹ هزار همتی را شکست. هرچند 
رشــد نقدینگی در سال 1403، روندی صعودی را طی کرده و در فاصله فروردین تا مردادماه افزایش یافته است، 
با این حال براساس آمارهای تازه بانک مرکزی، رشد نقدینگی در شهریورماه امسال کاهش یافته و به سطح 27.8 
درصد رســیده است. آمارهای بانک مرکزی همچنین نشــان می دهد که حجم نقدینگی در سال 1403 افزایش 
یافته و از ســطح ۹ هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده است. بر همین اساس در شهریورماه امسال کف جدیدی 

برای آمار رشد نقدینگی در اقتصاد ایران ایجاد شده است.
بررسی ها همچنین نشان می دهد که در اوایل سال 1402، سهم پول از نقدینگی و رشد پول به طور قابل توجهی 
افزایش یافته اســت. کارشناسان و صاحب نظران بر این باورند که این اتفاق به دنبال افزایش نااطمینانی در اقتصاد 
رخ داده اســت. به دنبال حذف ارز 4 هزار و 200 تومانی در ابتدای ســال 1401، سهم پول از نقدینگی، روندی 
صعودی را طی کرده اســت؛ به طوری که در اردیبهشت ماه 1402، سهم پول از نقدینگی به بیشترین مقدار خود 
در ســطح 26 درصد رسیده اســت. همچنین در همین بازه زمانی، نرخ رشد نقطه ای پول نیز به بیشترین مقدار 
خود در حدود 75 درصد در دوره مورد بررسی رسیده است. مجموع این اتفاقات، نشان دهنده افزایش نااطمینانی 
و انتظارات تورمی در جامعه ایران است. نقدینگی از پول و شبه پول تشکیل شده و افزایش سهم یکی به معنای 
کاهش سهم دیگری در اقتصاد است. هرچه سهم پول از نقدینگی بالا برود، سیالیت نقدینگی بیشتر شده و قدرت 
خلــق تورم از نقدینگی افزایش می یابد. به گزارش »اکوایران«، در اوایل ســال 1402، ســهم پول از نقدینگی و 
رشد پول به طور قابل توجهی افزایش یافته است. کارشناسان معتقدند این اتفاق به دنبال افزایش نااطمینانی...

دور جدید فروش خودروهای وارداتی از دوم آبان آغاز می شود
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فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران با افت ۱۳ هزار واحدی روز گذشته حالا تنها 7 هزار واحد با 
از دســت دادن ابرکانال ۲ میلیون واحدی فاصله دارد. آخرین روز مهرماه در بازار ســرمایه با تداوم 

ریزش شــاخص  ها دنبال شــد تا در نهایت از ۲۲ روز معاملاتی مهرماه تنها شاهد هشت روز 
مثبت برای شــاخص کل باشیم. در پایان معاملات روز دوشــنبه ۳0 مهرماه، شاخص کل..

شاخص کل بورس تهران در مرز ۲ میلیون واحد ایستاد

کارنامه سرخ بورس در مهرماه

سرمقاله

مرز محرمانگی 
اطلاعات بانکی

علی نظافتیان، دبیر 
کمیسیون حقوقی کانون بانک ها

اطلاعات مشتریان، جزو اسرار 
مگــوی بانک ها تلقی می شــود و 
به همین دلیل، جز با دســتور 
مراجــع قضایی و یــا موافقت 
مشــتری قابل افشــا نیست. از 
جمله اصول بانکــداری مدرن، 
این است که عملکرد بانک ها در 
اتاق شیشه ای صورت می پذیرد و 
چیزی از چشمان سهامداران و 
نمی ماند.  پوشیده  سپرده گذاران 
سهامداران و ســپرده گذاران به 
عنــوان ذی نفعان اصلی بانک ها 
حق دارنــد که از عملکرد بانک 
خود، اطلاعات درست و شفافی 
داشــته باشــند. آنها به حق از 
بانک ها انتظار دارند که اطلاعات 
بانکی شان را افشــا نکنند و در 
اختیــار این و آن قــرار ندهند. 
اطلاعات  محرمانگی  سیاســت 
 POLICY AND( بانکــی 
 PROCEDURES ON
 CONFIDENTIALITY
OF DATA(، از جمله اصول 
اصلی بانکداری مدرن اســت و 
دیگــر دوران تصمیم گیری در 
اتاق های سربســته به سر آمده 
است، اما آیا سیاست محرمانگی 
بانک های  در  بانکــی  اطلاعات 
ایران هم رعایت می شود؟ پاسخ 
این پرسش به قانون جدید بانک 
از  برمی گــردد که پس  مرکزی 
فراز و فرودهای فراوان سرانجام 
در آبان سال گذشته به تصویب 
مجمع تشخیص مصلحت نظام 
رســید و در اوایــل آذرماه به 

دستگاه های ذی ربط ابلاغ شد.
ادامه در همین صفحه

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

بازاریابی آشناسازی )Affiliate Marketing( چیست و چطور اجرا می شود؟

شــیوه های سنتی بازاریابی حتی اگر هنوز هم کاربردهای زیادی داشته باشند، کم کم جای خودشان را به 
روش های تازه می دهند. در این میان کارآفرینان علاقه پایان ناپذیری به اســتفاده از ظرفیت مشتریان و به طور 
کلی افراد بیرون از شرکت برای حداکثرسازی تلاش های بازاریابی شان دارند. خب به جای اینکه یک برند با کلی 
ولخرجی محصولاتش در دل مشتریان جا کند، گاهی اوقات یک میانبر ساده نه تنها هزینه کمتری روی دست 
آنها خواهد گذاشت، بلکه زمین بازی تبلیغات را نیز حسابی تغییر می دهد. اشتباه نکنید، ما درباره یک سناریوی 

علمی- تخیلی حرف نمی زنیم، بلکه یک ایده جذاب در حوزه مارکتینگ برای تان در اب نمک خوابانده ایم!
هرچه باشــد، دنیای تجارت به ســرعت در حال تغییر است و یکی از پویاترین و هوشمندانه ترین روش های 
بازاریابی در این عصر دیجیتال، بازاریابی آشناسازی )Affiliate Marketing( است. بازاریابی آشناسازی...
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به باور نگارنده، قانون بانک مرکزی، کاســتی ها و نارسایی های بســیاری دارد و به نظر می رسد 
مهمترین دستاورد طراحان این قانون، دولتی سازی کامل بانک مرکزی و تقدم اقتدار بر استقلال 
بانک مرکزی و تبدیل شورای فقهی به یکی از ارکان بانک مرکزی است. از آنجا که همواره باید 
نیمه پر لیوان را دید، قانون بانک مرکزی با وجود همه عیوب ساختاری اش، مزیت هایی هم دارد و یکی 
از مزایای آن، جبران نقص قانون عملیات بانکی بدون ربا و تثبیت قانونی جایگاه »شورای فقهی 
بانک مرکزی« و درعین حال، تعیین حدومرزهای صلاحیت قانونی این شورا است. از دیگر محاسن 
قانون بانک مرکزی می توان به تصویب »قواعد افشا و محرمانگی در امور بانکی« برای اولین بار اشاره 
کرد. براساس ماده 18 قانون بانک مرکزی، صلاحیت شورای فقهی محدود به بانک مرکزی و آن 
هم فقط درباره نوع قراردادهای مورد استفاده در عملیات بانکی )سپرده گیری، پرداخت تسهیلات 
و ایجاد اعتبار( و تطبیق آن با موازین شــرع شده است. امید می رود مسئولان به همان ماده 18 
قانون جدید بانک مرکزی بســنده کنند و از گســترش فعالیت خود به خارج از مرزهای قانونی 
خودداری نمایند؛ بدون شک با اجرای کامل و غیرگزینشی قانون حتما به ساحل مقصود خواهند 
رسید. البته »قواعد افشا و محرمانگی« در بانک مرکزی، موضوع کاملا جدیدی است که اجرای 
آن می تواند به شفافیت فعالیت بانک مرکزی و نظارت عموم مردم بر بانک ها، کمک کند. ماده 11 
قانون بانک مرکزی در این مورد چنین گفته است:  »الف ـ اصل در مذاکرات و مصوبات مشروح 
مذاکرات و مصوبات هیأت عالی را نهایتا تا 10 روز کاری پس از برگزاری جلسه از طریق پایگاه 
اطلاع رســانی خود منتشر کند.  ب ـ موارد زیر از انتشار عمومی مستثنی هستند: 1-موضوعات 
مؤثر بر امنیت ملی و اسرار حاکمیتی. 2-اطلاعاتی که افشای آنها، مصداق نقض حریم خصوصی 
یا اسرار تجاری اشخاص حقیقی یا حقوقی باشد. 3-مذاکرات و تصمیماتی که انتشار آنها قبل از 
نهایی شدن می تواند مورد سوءاستفاده قرار بگیرد.  پ ـ دستورالعمل مربوط به قواعد محرمانگی 
در بانک مرکزی مشتمل بر نحوه انتشار مذاکرات و مصوبات و شرایط و زمان بندی خروج مصوبات 
محرمانه از قید محرمانگی، به پیشنهاد هیأت عالی به تصویب مجمع عمومی بانک مرکزی رسیده و 
بر روی پایگاه اطلاع رسانی بانک مرکزی قرار می گیرد. تشخیص موارد محرمانه و غیرقابل انتشار در 
چارچوب دستورالعمل مذکور با رئیس کل است.« ان شاءالله تشخیص بانک مرکزی در این زمینه 
به قول علمای اصول تخصیص »اکثر« نباشد. به بیان دیگر، به استناد بند »ب« ماده 18، همه 
مسائل ریز و درشت، اسرار مگو و محرمانه تلقی نشود که در آن صورت باید با اصل غیرمحرمانگی 

لزوم انتشار مباحث بانکی خداحافظی کرد.
ت ـ اعضای ارکان و کارکنان و کارگزاران بانک مرکزی و سایر اشخاص مطلع نباید اطلاعات 
محرمانه دولت، بانک مرکزی و »اشــخاص تحت نظارت« را جز به موجب قانون یا حکم دادگاه 
افشا کنند.« قانون بانک مرکزی صراحتا اصل در مذاکرات هیأت عالی و سایر ارکان بانک مرکزی 
را غیرمحرمانه بودن و لزوم انتشار عمومی این گونه مسائل دانسته است. دلیل تصویب این موضوع 
کاملا مشخص است؛ ایجاد اتاق شیشه ای برای اطلاع عموم از عملکرد بانک مرکزی )جز در موارد 
محدودی که قانونگذار اســتثنا کرده اســت(، امکان اطلاع مردم از مشروح مذاکرات و جزییات 
تصمیمات بانک مرکزی و مبانی کارشناسی و قانونی این گونه تصمیمات و فراهم سازی زمینه نقد 
کارشناسی تصمیمات بانک مرکزی برای همه. اکنون بیش از یک سال از ابلاغ قانون بانک مرکزی 
می گذرد و سوال این است که آیا بانک مرکزی، زمینه قانونی لازم برای اجرای دقیق ماده 11 این 
قانون را فراهم آورده است؟ آیا دستورالعمل مربوط به قواعد محرمانگی در بانک مرکزی، مشتمل 
بر نحوه انتشار مذاکرات و مصوبات و شرایط و زمان بندی خروج مصوبات محرمانه از قید محرمانگی 

به پیشنهاد بانک مرکزی به تصویب مجمع عمومی بانک مرکزی رسیده است؟
تا آنجا که نگارنده پیگیری کرده، چنین مصوبه ای تاکنون توسط بانک مرکزی منتشر نشده 
است. به نظر می رسد برای گسترش قواعد افشا و غیرمحرمانگی مصوبات بانکی هنوز در ابتدای راه 
هستیم، اما خوشبختانه بخشی از وب سایت بانک مرکزی به انتشار مشروح مذاکرات و مصوبات 
هیأت عالی اختصاص یافته اســت. این قبیل اقدامات حقیقتا جای تقدیر دارد. امید می رود بانک 
مرکزی در مورد انتشار مشروح مذاکرات شورای فقهی بانک مرکزی و همچنین سایر نهادهای 
تصمیم ســاز بانکی، اقدامی مشابه بدون خلاصه سازی مذاکرات انجام دهد تا از مشروح مذاکرات 
شــورای فقهی بتوان پی برد که مثلا برمبنای کدام استدلال فقهی، سپرده های امتیازی شرعا 
مشــروط به آن شده است که بانک در قبال ســپرده گذار هیچ تعهد حقوقی راجع به پرداخت 
تســهیلات در قبال سپرده گذاری ندهد یا براساس کدام استدلال شرعی و حقوقی، سپرده گذار 
مجاز نیست که سپرده های خود را تضمین تسهیلات بانکی خود یا دیگری نماید و موافقت کند 
که بانک قبل یا بعد از پرداخت تسهیلات بانکی، سپرده او را به عنوان تضمین مسدود کند. قواعد 
افشا و محرمانگی در سیستم بانکی کشور، علاوه بر شفافیت مالی، سنگ محک غنای کارشناسی 
تصمیمات و مصوبات سیستم بانکی کشور نیز هست و می توان از مشروح این مذاکرات پی برد 
که به قول معروف، گوینده در امور بانکی چند مرده حلاج است. شاید بیم و هراس برخی از انتشار 
مشروح مذاکرات، همین موضوع است. البته در زمینه شفافیت مالی، یکی از سیاست های خوب 
دولت قبل، برنامه شفاف ســازی شرکت های دولتی و بانک ها بود. طبق گزارش »ایرنا«، »انتشار 
صورت های مالی بانک ها که در راســتای شفاف سازی عملکرد شرکت های دولتی توسط دولت 
سیزدهم و با دستور وزیر اقتصاد انجام شده، حاشیه هایی را به دنبال داشته است که مدیرعامل 
بانک ملی در این باره تصریح کرده است: دیدگاه ها و نظرات به صورت منصفانه و با تحلیل درست 

ارائه شود. »سیداحسان خاندوزی« در فروردین ماه امسال در صفحه ایکس خود نوشت: »الوعده 
وفا. علی رغم برخی مقاومت ها و با حمایت آقای رئیس جمهور، برای نخستین بار نورافکن شفافیت 
را بر صورت های مالی 313 شرکت دولتی تاباندیم و در کدال منتشر کردیم. قطعا دسترسی عموم 
و نقد صاحب نظران بر صورت های مالی، موجب کارایی شرکت های دولتی در آینده خواهد شد.« 
بنده نمی دانم که این برنامه تا چه اندازه موفق بوده، اما از »عبدالناصر همتی«، وزیر محترم اقتصاد 
انتظار می رود که سیاست شفاف سازی شرکت های دولتی و بانک ها را قویا پیگیری کند؛ یعنی با 
همکاری بانک مرکزی، همه بانک ها )بدون هیچ گونه استثنا( را مکلف کنند که پس از تصویب 
صورت های مالی در مجامع عمومی، عین تراز مالی هیأت مدیره به همراه گزارش بازرس قانونی و 
مجمع آن بانک را حداکثر ظرف یک هفته پس از برگزاری مجمع در وب سایت آن بانک بارگذاری 
کنند؛ زیرا اســتفاده از کدال بورس برای عامه مردم چندان راحت و آسان نیست، ولی وب سایت 
بانک ها راحت تر و در دسترس تر است. این گونه شفاف سازی هم نظارت عمومی بر عملکرد سیستم 
بانکی را افزایش می دهد و هم مدیران بانک ها را مقید خواهد کرد تا انضباط مالی بیشتری داشته 
باشــد. افکار عمومی با اطلاع از این صورت های مالی، در برابر هرگونه بی انضباطی مالی، واکنش 

نشان خواهند داد.
لازم به گفتن است که شفاف سازی عملکرد بانک ها به معنای مجوز انتشار عمومی اطلاعات 
بانکی مردم نیســت. همانطور که اشاره شد، در صنعت بانکداری دنیا پذیرفته شده که اطلاعات 
بانکی مشتریان، امانت مردم نزد بانک هاست؛ بنابراین نه بانک ها و نه کارکنان و مدیران بانک ها مجاز 
نیســتند که جز در موارد مصرح قانونی، اســرار بانکی مشتریان را افشا نمایند. به همین جهت 
 REGULATION ON« در بانک های پیشرفته، قواعد و مقررات قوی تحت عناوینی نظیر
THE DISCLOSURE OF CONFIDENTIAL INFORMATION« برقــرار 
است. برمبنای این گونه مقررات نمی توان حتی به درخواست مقامات و مراجع اجرایی، اطلاعات 
بانکی مردم را افشــا کرد. به یاد دارم که در دهه 1360، کارشــناس حقوقی پرونده ای بودم. این 
پرونده در مراجع قضایی سوئیس مطرح شده بود و موضوع آن نیز اتهام یکی از مدیران و مقامات 
سابق مبنی بر خروج حدود 24 میلیون دلار از کشور به بهانه خرید یک خط تولیدی از خارج بود. 
فرد مورد اشاره متهم بود که به بهانه خرید ماشین آلات یک خط تولیدی حدودا 24 میلیون دلار را 
از کشور خارج کرده و در بانک های سوئیس سپرده گذاری کرده است، اما با وجود تلاش تیم وکلا 
و مشاوران حقوقی ایرانی و خارجی، دادگاه سوئیس به استناد قاعده محرمانگی اطلاعات بانکی 
مردم، حاضر به افشای اطلاعات بانکی آن فرد ایرانی نشد. به نظر می رسد در مورد غیرمحرمانگی 
عملکــرد بانک ها و محرمانه بودن اطلاعات بانکی مردم، با دو موضوع متفاوت ولی مرتبط با هم 
روبه رو هستیم: اول؛ وظیفه اصلی بانک ها در حفظ اسرار و اطلاعات بانکی مشتریان و ممنوعیت 
 REGULATION ON THE DISCLOSURE( انتشار آنها جز در موارد مصرح قانونی
OF CONFIDENTIAL INFORMATION( است که به نظرم در این زمینه نیاز به 
قانونگذاری قوی هست تا مراجع اجرایی، اطلاعات بانکی مشتریان را مطالبه نکنند. تا آنجا که به 
خاطر دارم، »کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی« در یکی دو مورد در مقابل درخواست 
چند نهاد اجرایی برای ارائه اطلاعات مشتریان و یا مسدودکردن حساب بانکی، نظر موافق نداد و 
بانک مرکزی نیز انصافا از این موضوع حمایت کرد و ارائه اطلاعات بانکی مشتریان را منوط به حکم 
و دستور مراجع قضایی نمود. نکته دیگر آنکه بانک ها مأمور یا مسئول وصول مالیات از مشتریان 
نیستند. به همین جهت نمی توان بدون حکم قانون، حساب های مردم را به حساب های تجاری 
و غیرتجاری تقســیم کرد و اطلاعات حساب های به اصطلاح تجاری را در اختیار مراجع مالیاتی 
گذاشت. این گونه رفتارهای فراقانونی با مشتریان، اعتماد عمومی به سیستم بانکی کشور را کاهش 
می دهد.  دوم؛ وظیفه بانک مرکزی، اجرای قانون جدید بانک مرکزی است که می گوید: »اصل در 
مذاکرات و مصوبات هیأت عالی و سایر ارکان بانک مرکزی، غیرمحرمانه بودن و انتشار عمومی 
آنهاست. بانک مرکزی موظف است مشروح مذاکرات و مصوبات هیأت عالی را نهایتا تا 10 روز 
کاری پس از برگزاری جلسه از طریق پایگاه اطلاع رسانی خود منتشر کند.« براساس مقررات این 
قانون، بانک مرکزی بایستی مشروح مذاکرات نهادهای تصمیم گیر و تصمیم ساز بانک مرکزی را 
بی کم وکاست و به طور غیرگزینشی در وب سایت بانک مرکزی بارگذاری کند. افزون بر آن، برای 
نهادینه شدن »اصل غیرمحرمانگی و لزوم افشای عملکرد بانک ها« تصور می کنم که اصلح است 
بانک مرکزی به طریق الزام آور همه بانک ها و مؤسســات اعتباری را موظف نماید حداکثر ظرف 
مدت 10 روز پس از برگزاری مجامع عمومی بانک ها، گزارش بازرسان قانونی و ترازنامه ارائه شده 

به مجمع را جهت اطلاع عمومی در وب سایت آن بانک بارگذاری نماید.
در مجموع، قاعده غیرمحرمانگی و انتشــار عمومی عملکرد بانک ها در کنار قاعده ممنوعیت 
انتشار یا دسترسی به اطلاعات بانکی مشتریان، از جمله قوانین پیشرفته صنعت بانکداری است، اما 
قوانین هر میزان که پیشرفته باشند، باز به نهادینه سازی آن در شبکه بانکی کشور و بانک مرکزی 
نیاز هست. با اجرای صوری و گزینشی قانون نمی توان مقصود قانونگذار را برآورده کرد. ماده 11 
قانون بانک مرکزی، مقدمه قانونی مناسبی برای نهادینه سازی این موضوع است. به نظر می رسد 
بانک مرکزی، گام نخست اجرای این قانون را برداشته است، اما نقص ماده  قانونی مورد اشاره، آن 
است که این قانون محدود به بانک مرکزی شده است. تلاش کنیم که دایره قانون مورد بحث به 
تمامی شبکه بانکی کشور گسترش یابد و از اطلاعات بانکی مشتریان هر چه بیشتر محافظت کنیم
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فرصت امروز: هرم جمعیتی ایران به سمت میانسالی و پیری در حال 
حرکت است و با کاهش رشد جمعیت و نرخ باروری در سال های گذشته، 
این روند سرعت گرفته است. طبیعتا روند فزاینده و رو به رشد سالمندی 
در ایران، فشــار مضاعفی به صندوق های بازنشستگی وارد می کند و به 
ناپایداری هرچه بیشــتر صندوق ها دامن خواهد زد. براســاس آمارهای 
رســمی، کمک دولت به صندوق های بازنشســتگی، بیش از 80 درصد 
منابع مالی و هزینه صندوق ها را پوشــش می دهد که حدودا 16 درصد 
بودجه ســال 1403 می شود. در همین حال، نســبت پشتیبانی، یعنی 
نســبت میان تعداد بیمه پردازان به تعداد مستمری بگیران، به وضعیت 
مهلکی رسیده و با کاهش این نسبت، فشار بر صندوق های بازنشستگی 
برای تامین مالی مســتمری بگیران دوچندان می شــود. براساس آمارها، 
نســبت پشتیبانی صندوق بازنشستگی کشوری از حدود 1.۹1 در سال 
1385 به حدود 0.5 در پایان ســال 1402 رســیده اســت. این یعنی 
حتی یک نفر بیمه پرداخت نمی کند که یک نفر مستمری بازنشستگی 
دریافت کند. میانگین نســبت پشــتیبانی صندوق های بازنشستگی در 
ایران در حال حاضر زیر 3 اســت. معمولا اگر نســبت پشــتیبانی یک 
صندوق بازنشســتگی به زیر 5 برســد، بدان معناســت که آن صندوق 

وضعیت وخیمی دارد.
براساس برآوردهای کارشناســی، جمعیت بالای 65 سال کشورمان 
طی 50 ســال گذشته حدودا شش برابر شده و تا سال 1430، جمعیت 
ســالمندان ایران از مــرز 1۹ میلیون نفر عبور خواهد کــرد. برآوردها 
همچنین نشــان می دهد نســبت منابع به مصارف در ســازمان تامین 
اجتماعی که سهم 70 درصدی در نظام بازنشستگی کشور دارد، از رقم 
1.54 در ســال 1400 به کمتر از یک در دهه های آینده کاهش خواهد 
یافت. به نظر می رسد افزایش ســن بازنشستگی در برنامه هفتم توسعه 
به تنهایی مسئله ناپایداری مالی صندوق های بازنشستگی را حل نخواهد 
کرد و علاوه بر افزایش سن بازنشستگی، به افزایش حق بیمه و کاهش 

دخالت دولت در مدیریت صندوق ها نیز نیاز است.
لزوم بازنگری نظام بازنشستگی کشور

از جملــه ابرچالش هــای اقتصاد ایران که با گذشــت زمــان وخیم تر 
می شــود، وضعیت صندوق های بازنشســتگی اســت. در حــال حاضر، 
بســیاری از صندوق های بازنشستگی کشور از کسری نقدینگی و ناترازی 
مالی رنج می برند. قدرت خرید بازنشســتگان بــا توجه به تورم فزاینده 
ســالیان اخیر به طور قابــل توجهی پایین آمده اســت. به دلیل نحوه 
تعدیل ســالیانه مستمری ها، شکاف درآمدی بین بازنشستگان و شاغلان 
همرده در صندوق ها از یک طرف و شــکاف حقوقی بین مستمری بگیران 
حداقل بگیر و غیرحداقل بگیر از طرف دیگر دوچندان شــده و متاســفانه 
بســیاری از شهروندان همچنان تحت پوشــش هیچ کدام از طرح های 
بازنشستگی نیســتند که این امر، آنها را طی سال های آینده در معرض 
فقر قرار می دهد. بنابراین لزوم انجام اصلاحات در نظام بازنشســتگی و 
حوزه تامین اجتماعی بیش از پیش خود را نشان می دهد، اما انجام این 
اصلاحات ســاختاری به دلیل تعدد نهادهای تأمین اجتماعی کشــور و 
همچنین حجم گســترده ذ ی نفعان به همین راحتی ممکن نیســت. در 
واقع، تعدد و تکثر دستگاه های درگیر در نظام تأمین اجتماعی، هرگونه 
اجماع برای طراحی اصلاحات فراگیر را با چالش مواجه می سازد و همین 

تعلل باعث شده تا مشکلات این حوزه با گذشت زمان بغرنج تر شود.
مرکز پژوهش هــای مجلس در گزارش »راهکارهــای ارتقای پایداری 
صندوق های بازنشستگی« می گوید که افزایش سن بازنشستگی در برنامه 

هفتم توسعه به تنهایی مسئله ناپایداری مالی صندوق های بازنشستگی را 
حل نخواهد کرد. در این گزارش از رویکرد پویایی سیستم برای شناخت 
بهتر پیچیدگی های وضعیت کنونی نظام بازنشستگی استفاده شده است 
و تلاش شده تا وضعیت صندوق تأمین اجتماعی که سهم 70 درصدی 
در نظام بازنشستگی کشور دارد، مورد آسیب شناسی قرار گیرد. به گفته 
بازوی کارشناســی مجلس، مصوبه افزایش ســن بازنشستگی در برنامه 
هفتم توســعه، به تنهایی کافی نیســت و ناپایــداری مالی صندوق های 
بازنشســتگی را رفع نخواهــد کرد. بنابراین لزوم اجرای همزمان ســه 
سیاست افزایش سن بازنشســتگی، افزایش حق بیمه و کاهش دخالت 
دولت در مدیریت شــرکت های زیرمجموعه صندوق ها احســاس می شود. 
البته در مورد افزایش حق بیمه باید ملاحظات سیاســی و اجتماعی را 
هم در نظر گرفت و بهتر است که این مهم به صورت تدریجی اجرا شود

از امید به زندگی تا سن بازنشستگی
بررســی روند تغییرات جمعیتی ایران نشان می دهد که در نیم قرن 
گذشــته، یعنی از ســال 1345 تا 1402، جمعیت افراد بالای 65 سال 
که عمده تعهــدات صندوق ها با عنوان حقوق بازنشســتگی، وظیفه و 
مســتمری در قبال آنان است، 6 برابر شده اســت. این در حالی است 
که طی همین دوره زمانی، جمعیت کشــور حدودا 3.4 برابر شده است. 
در حال حاضر برآورد می شود که جمعیت سالمند کشور طی سال های 
13۹5 تا 1430 در ســناریوهای مختلف حدودا 4 برابر خواهد شد و از 
4 میلیون و 870 هزار نفر در ســال 13۹5 به حدود 1۹ میلیون نفر در 
سال 1430 خواهد رسید. بدیهی است که تغییرات جمعیتی و افزایش 
ســالمندی در جهان، کشــورهای زیادی را با بحران نظام بازنشستگی 
روبه رو کرده و ایران نیز از این قاعده مســتثنا نیســت. با افزایش تعداد 
سالمندان در ســال های آینده، مصارف صندوق های بازنشستگی برای 
ایفــای تعهدات افزایش می یابــد. کاهش نرخ باروری نیــز می تواند بر 

پایداری صندوق های بازنشستگی در بلندمدت موثر باشد.
با کاهش نرخ باروری، تعداد بیمه پردازان به صندوق های بازنشستگی 
نیــز کاهش می یابد که طبعــا میزان منابع وصولی توســط صندوق ها 
تنزل خواهد یافــت و چالش  بزرگی پیش روی صندوق بازنشســتگی 
قرار می دهد. با وقوع بحران ســالمندی در دنیا و افزایش امید به زندگی 
و بــه منظور حفظ تعــادل منابع و مصارف صندوق های بازنشســتگی، 
سن و ســابقه لازم برای بازنشستگی در اکثر کشــورهای دنیا افزایش 
یافته و تناســب لازم بین سن و سابقه بازنشستگی و تغییرات جمعیتی 
صورت پذیرفته اســت. ســن امید به زندگی در ایران از سال 1330 تا 
به امروز از 46 ســال به 76 ســال افزایش پیدا کرده اســت. همچنین 
در همین دوره زمانی، متوســط ســن بازنشســتگی از 57 سال به 51 
ســال کاهش پیدا کرده است. فاصله سن بازنشستگی تا امید به زندگی 
که عاملی تعیین کننده در میزان ســال های دریافت مســتمری توسط 
مشــترکان صندوق های بیمه ای محسوب می شود، از منفی 11 سال در 
ســال 13۹0 به حدود 25 سال در سال 13۹۹ رسیده است. این یعنی 
ســن بازنشستگی  در سال 1330 حدودا 11 سال بزرگ تر از سن امید 

به زندگی بوده اما اکنون 25 سال کمتر از آن است.
هیچ پس اندازی برای آینده نیست

نســبت مصارف به منابــع در یک صندوق تا حــدی می تواند بیانگر 
وضعیت مالی آن باشــد. هرچه این شــاخص کمتر باشــد، صندوق از 
پایداری مالی بیشتری برخوردار است. به منظور برآورده کردن تعهدات 
قانونــی در قبال بیمه پردازان و مســتمری بگیران، بایــد منابع کافی و 

متناسب با هزینه تعهدات وجود داشته باشد. این شاخص نشان می دهد 
چه بخشی از منابع، صرف برآورده کردن هزینه های مربوط به تعهدات 
بلندمدت و کوتاه مدت بیمه ای می شود. در سال 13۹7، نسبت مصارف 
به منابع در ســازمان تامین اجتماعی، 5۹ درصد بوده که نشان می دهد 
حــدود 5۹ درصد از منابع و درآمدهای ســازمان، صرف ایفای تعهدات 
بلندمدت و کوتاه مدت بیمه ای شده است. این شاخص برای سال 13۹8 
با 20 درصد افزایش به 7۹ درصد رســید که بیانگر رشد بیشتر مصارف 
نسبت به منابع سازمان است. در حال حاضر، بخش قابل توجهی از منابع 
ســازمان تامین اجتماعی مربوط به تعهدات دولت است. با این حال، به 
دلیل کســری بودجه دولت در سال های اخیر، این تعهدات عملا محقق 
نشده اســت. این موضوع باعث شده تا ســازمان تامین اجتماعی برای 
اجرای تعهدات خود در قبال بیمه شــدگان و بازنشســتگان با کســری 
نقدینگی مواجه شــود، به طوری که ســازمان ناچار به فروش اموال و 

دارایی ها و استقراض از نظام بانکی شده است.
می توان گفت که شــاخص نسبت منابع به مصارف، معکوس شاخص 
نسبت مصارف به منابع اســت و می تواند بیانگر وضعیت مالی صندوق 
باشد. هرچه این شاخص بالاتر باشد، صندوق از پایداری مالی بیشتری 
برخوردار اســت. اگر این شاخص برابر یک باشــد، به این معناست که 
منابع و مصارف ســازمان برابر هستند و سرمایه گذاری و پس انداز برای 
آینده وجود ندارد. اما اگر این شــاخص به کمتر از یک کاهش یابد، به 
معنای آن است که ســازمان نه تنها ســرمایه گذاری و پس انداز ندارد، 
بلکه در حال مصرف ســرمایه و پس اندازهای ســال های گذشته است. 
براســاس آمارها در سال 13۹8، نســبت منابع به مصارف در سازمان 
تامین اجتماعی به حدود 1.27 رســید که نشــان می دهد در این سال 
به میزان 27 درصد بیش از مصارف، ســرمایه گذاری و پس انداز صورت 
گرفته اســت. با توجه به تغییرات جمعیتی، این خطر وجود دارد که در 

آینده این نسبت به کمتر از یک کاهش یابد.
۳ راه پایداری مالی صندوق ها

سازمان تامین اجتماعی، سهم 70 درصدی از نظام بازنشستگی کشور 
دارد و اگر برای ناپایداری مالی صندوق های بازنشســتگی از همین الان 
فکری نشــود، در سال های آینده این موضوع به یک بحران بدل خواهد 
شد. طبق پیش بینی ها، نسبت منابع به مصارف در سال 1420 به 0.86  
و در ســال 1430 به 0.82 کاهش خواهد یافت. در چنین شــرایطی، 
اجرای مصوبه افزایش سن بازنشســتگی به ترتیبی که در برنامه هفتم 
توســعه آمده است، به تنهایی کافی نخواهد بود و مسئله ناپایداری مالی 
صندوق های بازنشســتگی را حل نخواهد کرد. به نظر می رســد اجرای 
همزمان ســه سیاســت افزایش ســن بازنشســتگی )مطابق با برنامه 
هفتم توســعه(، افزایش حق بیمه و کاهــش دخالت دولت در مدیریت 
شــرکت های صندوق، بیشــترین تاثیر را بر پایداری مالی صندوق های 
بازنشســتگی خواهد داشــت. البته در مورد افزایش حــق بیمه باید به 
ملاحظات سیاســی و اجتماعی توجه کرد و بهتر است که این سیاست 
به صورت تدریجی و خزنده اجرا شــود تا تبعــات اقتصادی و اجتماعی 
آن کنترل شــود. در تدوین بسته های سیاســتی باید توجه داشت که 
یک سیاســت به تنهایی اثرگذاری محدودی دارد. بنابراین مجموعه ای 
از سیاســت های تکمیلی برای افزایش اثرگذاری ضروری اســت. برای 
پایدارســازی مالی صندوق های ب ازنشستگی بایستی یک بسته سیاستی 
جامع تدوین شــود تا تاثیرگذاری را با کمترین هزینه به بیشترین حد 

ممکن برساند.

تنها افزایش سن بازنشستگی برای مهار بحران صندوق ها کافی نیست

3 راه پایداری صندوق های بازنشستگی

ســامانه یکپارچه خودروهای وارداتی از روز چهارشــنبه، دوم آبان 
ماه با عرضه 1۹ خودرو وارداتی بازگشایی می شود. متقاضیان پس از 
وکالتی کردن حساب شان، شش روز برای ثبت نام فرصت دارند. سامانه 
یکپارچه عرضه خودروهای وارداتــی در دور جدید ثبت نام با عرضه 
1۹ مدل خودرو از دوم تا هفتم آبان ماه فعال می شــود. بدین ترتیب، 
از روز چهارشنبه دوم آبان و به مدت شش روز، سامانه یکپارچه برای 
ثبت نام جدید خودروهای وارداتی باز می شــود. افرادی که متقاضی 
خرید خودروی وارداتی خارجی هستند باید نهایتا تا روز شنبه 5 آبان 
ماه در یکی از بانک های واجد شرایط، حساب وکالتی باز کرده و 500 
میلیون تومان در آن بلوکه کنند. براســاس اعلام سامانه یکپارچه، 6 
هزار خودروی وارداتی در این طرح عرضه می شود و برندگان از طریق 
قرعه کشی مشــخص می شوند. در این طرح از میان 1۹ نوع محصول 
عرضه شــده، 11 خودروی قیمت قطعی در مبادی ورودی و هشــت 
خودروی دیگر دارای قیمت علی الحســاب در مبادی ورودی هستند 

و متقاضیان به ترتیب اولویت می توانند پنج انتخاب داشته باشند.
در میان خودروهایی که قیمت قطعی آنها اعلام شده است، کمترین 
قیمت مربوط به خودروی چانگان CS35 اســت که نارنجی پوشــان 
جاده مخصوص مســئول واردات آن اســت. این خودرو یک میلیارد 
و 40 میلیــون تومان قیمت خورده اســت. همچنین بالاترین قیمت 
خودروهــای وارداتی را ســانگ پلاس PHEV  دارد. این خودروی 
چینی را که یکی از محصولات برند بی وای دی محسوب می شود، بی ام 
کارز وارد کرده و قیمت قطعی آن در مبادی ورودی 2 میلیارد و 231 
میلیون تومان اســت. زمان تحویل خودروها به متقاضیان براســاس 
آیین نامه حداکثر زمان تحویل خودرو به متقاضیان چهار ماه اســت 
و متقاضیان خرید برای کســب اطلاعات بیشــتر می توانند به سامانه 

https://saleauto.ir/announcement مراجعه کنند. قیمت های 
اعلام شــده قیمت نهایی در مبادی ورودی اســت و هزینه هایی مثل 
بیمه شخص ثالث، مالیات بر ارزش افزوده، شماره گذاری، کرایه حمل 

و... به آنها اضافه می شود.
در میــان خودروهــای اعلامی، هشــت خــودرو هم بــه صورت 
علی الحســاب قیمت گذاری شده اند که کمترین قیمت برای خودروی 
دانگ فنگ شــاین مکس با یک میلیارد و 287 میلیون تومان از گروه 
 GWM TANK ایران خودرو و بیشترین قیمت هم برای خودروی
300 با 2 میلیارد و 500 میلیون تومان اعلام شــده اســت. برای این 
خودروها در زمان صدور فاکتور نهایی، هزینه ها و عوارض قانونی پس 
از ترخیــص از قبیل مالیات بر ارزش افزوده، بیمه، اســقاط خودروی 
فرســوده، کرایه حمل و... به قیمت های قطعی و مصوب اضافه خواهد 
شــد. نکته مهم آنکه افــرادی که در مراحل قبل بــرای خودروهای 
وارداتی ثبت نام کردند و در پرتال خود گزینه ارســال به خودروساز یا 
رزرو را مشــاهده می کنند، نمی توانند در این مرحله اقدام به انتخاب 

خودرو کنند.
در همین حال، ایران خودرو نیز طرح فروش جدید خود را استارت 
زد که مدل فروش خودرو در آن تغییر کرده و فروش خودرو به کمک 
نمایندگی ها صورت می گیرد. ایران خودرو محصول تجاری سبک خود 
)وانت آریســان 2 دوگانه ســوز( را به صورت نقدی می فروشد. آبی های 
جاده مخصوص بعد از طرح فروش گسترده خود در شهریورماه 1403 
حــالا با عرضه محصول تجاری ســبک خود طرح فــروش دیگری را 
استارت زده اند. آبی های جاده مخصوص طرح فروش خود را از ساعت 
۹ صبح دوشــنبه 30 مهرماه تا زمان تکمیل ظرفیت در دســتور کار 
دارند. این طرح فروش از طریق نمایندگی های ایران خودرو در سراسر 

کشور برگزار می شود. بنابراین متقاضیان برای در اختیار گرفتن وانت 
آریســان 2 دوگانه ســوز باید به نمایندگی های این خودروساز مراجعه 
کنند. فروش خــودرو به کمک نمایندگی ها را می توان جدیدترین ایده 
آبی های جاده مخصوص برای عرضه محصولات دانســت. پیش از این 
خودروسازان باید از مسیر سامانه یکپارچه تخصیص خودرو نسبت به 
فروش محصولات خود اقدام می کردند. بعد از تعطیلی سامانه یکپارچه 
فروش خودرو توسط سیاســتگذار خودرویی، خودروسازان فروش های 
خود را از مســیر ســایت فروش خود برگزار می کردند، اما حالا شاهد 
هســتیم که ایران خودرویی ها مسیر نمایندگی های خود را برای عرضه 
محصولات انتخاب کرده اند. فروش به کمک نمایندگی ها البته موافقان 
و مخالفان خود را دارد؛ برخی کارشناسان این شیوه فروش را شفاف تر 
می داننــد و آن را راه مقابله با اســتفاده از ربات ها عنــوان می کنند، اما 
مخالفان معتقدند در شــرایطی که فروش از مسیر سایت می تواند این 
امکان را به تعداد بیشــتری از مراجعــان بدهد تا خودروی مورد نظر 
خود را انتخاب کنند، فروش از طریق نمایندگی ها سبب می شود دست 

برخی از متقاضیان از خودروهای عرضه شده کوتاه بماند.
آبی های جاده مخصوص وانت آریسان 2 دوگانه سوز را در چهار رنگ 
سفید، مشــکی متالیک، خاکستری متالیک و نقره ای متالیک عرضه 
می کنند.  قیمت این خودروی تجاری سبک حدود 421 میلیون تومان 
اعلام شده است که به نسبت قیمت پیشین حول و حوش 2 میلیون 
و 600 هزار تومان رشــد قیمت را به خود دیده است. البته دلیل این 
افزایش قیمت از سوی خودروساز ساکن کیلومتر 14 جاده مخصوص 
اعلام نشده است. مدیران ایران خودرو تعهد داده اند که وانت آریسان 
2 دوگانه سوز عرضه شده در این طرح فروش را در بازه 15 روزه کاری 

بعد از تکمیل پرونده توسط متقاضیان برای آنها فاکتور می ک نند.

دور جدید فروش خودروهای وارداتی از دوم آبان آغاز می شود

عرضه ۱9 مدل خودروی وارداتی در سامانه یکپارچه

نگــــاه

رمزارزها جای بنگاه های شر ط بندی را می گیرند
تغییرات جدید اسپانسری در فوتبال انگلیس

ممنوعیت استفاده از اسپانسری بنگاه های شرط بندی در لیگ برتر انگلیس 
از 2 ســال آینده سبب شده باشــگاه ها قراردادهای ســودآور با این حامیان 
مالی را از دســت بدهند و این اسپانســرها با ارزهای دیجیتال و شرکت های 
هواپیمایی جایگزین شوند. به گزارش »اتلتیک« انگلیس، بنگاه های شرط بندی 
در ســال های اخیر تبدیل به لوگوهای تبلیغاتی شــده است که روی پیراهن 
بازیکنان در باشــگاه های لیگ برتر انگلیس خودنمایی می کند؛ بنگاه هایی که 
قراردادهای اسپانســری ســودآور با آنها باعث شده است که باشگاه ها نتوانند 
چشم روی قرارداد با آنها ببندند. با این حال، به نظر می رسد پایان کار تبلیغات 
صنعت شرط بندی در لیگ برتر انگلیس نزدیک است و تیم های مطرح انگلیسی 
توافق کرده اند که تبلیغات این بنگاه ها را از شروع فصل 2027-2026 از روی 
پیراهن ها حذف کنند. در چنین شــرایطی آیا باشگاه ها می توانند شکاف های 
مالی ناشی از چنین ممنوعیتی را برطرف کنند یا اسپانسرها به سادگی راهی 

برای دور زدن قوانین جدید پیدا خواهند کرد؟
در همین زمینه، »پروفســور تیلو کانکل« از دانشــکده تجارت فاکس در 
دانشــگاه تمپل در شــهر فیلادلفیا، که تمرکز اصلی تحقیقاتش بر توسعه و 
کســب درآمد از برندهای ورزشی است، می گوید: »اینکه چه کسی می خواهد 
این خلأ را پر کند، جالب خواهد بود. ما در حال حاضر شاهد رقابت گسترده ای 
در بخش مالی و فناوری هســتیم، مانند شرط بندی، برخی از آنها شرایط شان 
کمتر اخلاقی و کمتر مطلوب تلقی می شود، به ویژه زمانی که صحبت از برخی 
بیمه ها یا برخی خدمات مالی اســت که اسپانســرها به طور مداوم توسط آنها 
مورد بررســی قرار می گیرند.« او درباره حامیان مالی جایگزین برای باشگاه ها 
پس از ممنوعیت تبلیغات شرط بندی، توضیح می دهد: »من فکر می کنم برخی 
از شرکت های بزرگ چینی که اخیرا در حمایت از مسابقات ورزشی قهرمانی 
اروپا بسیار برجسته بوده اند. مقداری از این پول به بازار فوتبال سرازیر خواهند 

کرد.«
امــا اسپانســری روی پیراهن از چه زمانی شــکل گرفت؟ اسپانســرهای 
درج شــده روی پیراهن فوتبال، مثل این رشــته ورزشــی در یک قرن اخیر 
به تکامل عجیبی رســیده است. در ژانویه 1۹76، باشگاه آلمانی براونشوایگ، 
نــام یک تجارت محلی روی پیراهن های خود برای بازی مقابل باث ســیتی، 
درج کرد و در صنعت اسپانســری پیراهن فوتبال پیشــگام شــد. در واکنش 
به این حرکت، اســتفاده از اسپانســر در روی پیراهن ممنوع شد اما در سال 
1۹77، این ممنوعیت لغو شــد و در عرض یک دهه، تمام باشــگاه های لیگ 
فوتبال انگلیس برای پیراهن شــان یک اسپانســر پیدا کردنــد. از آن زمان تا 
امــروز، قراردادهای حمایت مالی منعکس کننده رشــد اقتصادی فوتبال بوده 
است. تغییر نسبتا ســریع بود. در دهه 1۹۹0، اسپانسر پیراهن های تیم های 
باشگاهی تحت سلطه شــرکت های کالاهای الکتریکی مانند Vodafone و 
O2 بود که روی پیراهن آرسنال و منچستریونایتد خودنمایی می کرد. در دهه 
2000، شرکت های مخابراتی بیشترین تبلیغات اسپانسری روی پیراهن ها را 
به خودشــان اختصاص دادند. در دهه 2010، شرکت های مالی و شرط بندی، 
تبدیل به اسپانسرهای اصلی روی پیراهن تیم های باشگاهی در انگلیس شدند. 
در حال حاضر شرکت های شرط بندی، بیشترین تبلیغات روی پیراهن ها را به 

خودشان اختصاص می دهند.
بررســی ها نشان می دهد که 11 باشگاه از 20 باشگاه لیگ برتر حاضر در این 
فصل دارای اسپانسر بنگاه های شرط بندی بر روی پیراهن های خود هستند. با 
این حال، واکنش های منفی نسبت به تبلیغات بنگاه های شرط بندی، لیگ برتر 
انگلیس را وادار کرده است که از سایر کشورها پیروی کند. کشورهای اروپایی 
از جمله ایتالیا، اســپانیا، بلژیک و هلند بــرای درج تبلیغات این بنگاها روی 
پیراهن ها محدودیت ایجاد کرده اند. باشــگاه های سری آ ایتالیا از سال 201۹ 
مجاز به درج علائم بنگاه های شرط بندی نیستند و لالیگا نیز در فصل 2022-

2021 نیز این تبلیغات را ممنوع کرد. ممنوعیت در لیگ برتر انگلیس هم از 
فصل 2027-2026 آغاز خواهد شد. البته تبلیغات بنگاه های شرط بندی قرار 
نیســت به طور کامل حذف شوند و ممنوعیت ایجادشده توسط اتحادیه لیگ 
برتر فوتبال انگلیس، فقط مربوط به جلوی پیراهن اســت و تیم ها می تواند از 
تبلیغات این بنگاه ها را روی آســتین هم انجام دهند. تبلیغات روی آستین از 
ســال 2018-2017 مجاز شــد. »آدریان رایت«، مدیر سابق وست برومویچ 
آلبیــون می گوید: »آنچه اتفاق خواهد افتاد این اســت که نام اسپانســرهای 
شــرط بندی از جلوی پیراهن به آستین منتقل خواهند شد. این یک فرصت 
بالقوه برای حفظ موقعیت باشگاه ها برای ادامه همکاری با بنگاه های شرط بندی 
به عنوان یک حامی مالی اســت،« دلیل تســلط افزایش تمایل باشگاه ها به 
استفاده از اسپانسر شرط بندی در سال های اخیر، یک دلیل بسیار ساده است: 
آنها پول بیشتری ارائه می دهند. »رایت« در این باره می گوید: »مبلغ پرداختی 

این اسپانسرها، 20 درصد بیشتر از حامیان مالی دیگر است.«
»دنیل حداد«، رئیس استراتژی تجاری در آژانس ورزشی Octagon نیز به 
»اتلتیک« می گوید: »یک باشگاه که به تازگی به لیگ برتر انگلیس صعود کرده 
اســت، می تواند از درج نام بنگاه های شرط بندی روی پیراهن، در روز مسابقه 

حدود 5 تا 6 میلیون پوند درآمد داشته باشد.«
حال با توجه به ممنوعیت تبلیغ بنگاه های شــرط بندی در جلوی پیراهن، 
باشگاه های انگلیســی با چالش پیدا کردن اسپانسر جایگزین روبه رو خواهند 
شــد. براســاس بررســی ســالانه فوتبال دیلویت، غول خدمات مالی، شش 
باشگاه بزرگ انگلیس ملقب به »بیگ ســیکس« که شامل منچستریونایتد، 
منچسترسیتی، آرســنال، تاتنهام، لیورپول و چلسی هســتند، در سال های 
2023-2022 به طور متوسط 255 میلیون پوند درآمد تجاری داشتند. این در 
حالی است که بقیه باشگاه های لیگ برتری به صورت میانگین 31 میلیون پوند 
درآمد داشته اند. در لیگ انگلیس، بورنموث با 13 میلیون پوند کمترین درآمد 
تجاری را داشت و منچسترسیتی با 347 میلیون پوند، بالاترین درآمد در لیگ 
را بــه خودش اختصاص داد. با توجه به محدودیت اعلام شــده برای تبلیغات 
شرط بندی در جلوی پیراهن و همچنین الزام این باشگاه ها برای پرداخت حق 
بیمه برای اسپانسرهایی مانند شرط بندی، مشروبات الکلی و فست فود که کمتر 
مطلوب و اخلاقی هســتند، این باشگاه ها شاید یک اسپانسر دیگر را به حامی 
شرط بندی ترجیح بدهند. »رایت« در این باره معتقد است: »باشگاه ها باید با 
واقعیت جدید زندگــی کنند، با توجه به این محدودیت، هزینه کمتری برای 
حمایت مالی از جلوی پیراهن خود دریافت خواهند کرد. این درآمد نســبت 
به دریافتی شان از بنگاه های شرط بندی، حتی بیشتر از 20 درصد هم کاهش 
پیــدا خواهد کرد، چون دیگر رقابت بزرگی برای قرارداد با تیم ها بین حامیان 

مالی شکل نخواهد گرفت.«
البته زمان سه ســاله تا اجرای این ممنوعیت، به باشگاه های انگلیسی این 
امکان را می دهد کــه گزینه های جایگزین را ارزیابی کنند. ارزهای دیجیتال، 
فناوری مالی و شــرکای جهانی مانند خطوط هوایی و مقصدهای گردشگری 
همگی به عنوان گزینه های احتمالی ذکر شــده اند که به دنبال بهره برداری از 
دامنه جهانی لیگ برتر انگلیس هستند. »کریس گاولند«، مؤسس و مدیرعامل 
شــرکت بازاریابی ورزشــی SMG می گوید: »فکر می کنم که ممکن است 
شاهد ظهور مجدد ارز دیجیتال به عنوان اسپانسرهای تیم های فوتبال باشیم. 
همچنین تأکید بیشتری بر تبلیغات خطوط هوایی و مقاصد گردشگری وجود 
دارد. به عنوان نمونه تیم فوتبال فولام انگلیس به تازگی قراردادی با مغولستان 
برای تبلیغ گردشگری این کشــور امضا کرده است و چنین تبلیغاتی بیشتر 
خواهد شد.« به گفته وی، »شرکت های هواپیمایی هم به سرمایه گذاری خود 
ادامه می دهند و به ناچار می خواهند به یک پلتفرم جهانی مانند فوتبال برای 

تبلیغات دسترسی پیدا کنند.«
ورود ارزهای دیجیتال در سال 2022 برای تبلیغات در فوتبال در یک بازار 
صعودی افزایش یافت اما در اواخر همان ســال به دلیل ســیر نزولی قیمت، 
به سرعت سقوط کرد. این در حالی است که در سال های 2022-2021 به جز 
یک باشگاه، همه باشگاه ها، حامیان مالی ارزهای دیجیتال داشتند و همه آن 
ارزهای دیجیتال در ادامه از کار افتادند یا ارزش شــان از دست رفت. »گاولند« 
می گوید: »پیدا کردن حامی مالی جایگزین به بازار وابســته اســت. من فکر 
می کنــم اگر قیمت ارزهــای دیجیتال به افزایش خود ادامه دهد، ما شــاهد 

سرمایه گذاری برندهای بیشتری از این بخش در فوتبال خواهیم بود.«
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براساس آخرین آمارهای بانک مرکزی، رشد نقدینگی در شهریورماه 
امســال نسبت به مردادماه کاهش یافته و به سطح 27.8 درصد رسیده 
است. طبق آمارهای جدید بانک مرکزی، حجم نقدینگی در شهریورماه 
1403 از مرز ۹ هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده است. بدین ترتیب، 
نقدینگی سقف ۹ هزار همتی را شکست. هرچند رشد نقدینگی در سال 
1403، روندی صعودی را طی کــرده و در فاصله فروردین تا مردادماه 
افزایش یافته اســت، با این حال براســاس آمارهای تازه بانک مرکزی، 
رشــد نقدینگی در شــهریورماه امســال کاهش یافته و به سطح 27.8 
درصد رســیده است. آمارهای بانک مرکزی همچنین نشان می دهد که 
حجم نقدینگی در ســال 1403 افزایش یافته و از ســطح ۹ هزار هزار 
میلیارد تومان عبور کرده اســت. بر همین اساس در شهریورماه امسال 
کف جدیدی برای آمار رشد نقدینگی در اقتصاد ایران ایجاد شده است

بررســی ها همچنین نشــان می دهد که در اوایل ســال 1402، سهم 
پول از نقدینگی و رشــد پول به طور قابل توجهی افزایش یافته اســت. 
کارشناســان و صاحب نظران بر این باورند که این اتفاق به دنبال افزایش 
نااطمینانی در اقتصاد رخ داده اســت. به دنبال حذف ارز 4 هزار و 200 
تومانی در ابتدای ســال 1401، سهم پول از نقدینگی، روندی صعودی 
را طی کرده اســت؛ به طوری که در اردیبهشــت ماه 1402، سهم پول 
از نقدینگی به بیشــترین مقدار خود در سطح 26 درصد رسیده است. 
همچنین در همین بازه زمانی، نرخ رشــد نقطه ای پول نیز به بیشترین 
مقدار خود در حدود 75 درصد در دوره مورد بررســی رســیده است. 
مجموع این اتفاقات، نشان دهنده افزایش نااطمینانی و انتظارات تورمی 
در جامعه ایران اســت. نقدینگی از پول و شــبه پول تشــکیل شده و 
افزایش سهم یکی به معنای کاهش سهم دیگری در اقتصاد است. هرچه 
ســهم پول از نقدینگی بالا برود، سیالیت نقدینگی بیشتر شده و قدرت 

خلق تورم از نقدینگی افزایش می یابد.
سهم پول از نقدینگی به کجا رسید؟

به گزارش »اکوایران«، در اوایل سال 1402، سهم پول از نقدینگی و 
رشد پول به طور قابل توجهی افزایش یافته است. کارشناسان معتقدند 
ایــن اتفاق به دنبال افزایش نااطمینانی در اقتصاد رخ می دهد. به دنبال 
حذف ارز 4 هزار و 200 تومانی در ابتدای ســال 1401، ســهم پول از 
نقدینگــی روندی صعودی را طی کرده و در اردیبهشــت ماه 1402 به 
بیشــترین مقدار خود در حدود 26 درصد رســیده است. همچنین در 
ایــن بازه زمانی، نرخ رشــد نقطه ای پول نیز به بیشــترین مقدار خود 
در حدود 75 درصد در دوره مورد بررســی رســیده است. مجموع این 
اتفاقات، نشــان دهنده افزایش نااطمینانی و انتظارات تورمی در جامعه 
ایران است. نقدینگی، یکی از اصلی ترین متغیرهای تورم ساز به حساب 
می آید که از دو رکن اساسی پول و شبه پول تشکیل شده است. پول به 
مجموع اسکناس و مسکوکات در دست مردم و سپرده های جاری گفته 

می شود. شبه پول نیز شامل سپرده های بلندمدت بانکی می شود. قدرت 
نقدشــوندگی یا سیالیت پول بیشتر از شــبه پول است که با چرخش 
بیشــتر آن در بازارها می تواند منجر به خلق تورم شود. به همین دلیل، 
گفته می شــود هرچه سهم پول از نقدینگی بالا برود، سیالیت نقدینگی 

نیز بالا می رود و قدرت خلق تورم از نقدینگی نیز افزایش می یابد.
شاخص سهم پول از نقدینگی به عنوان یکی از شاخص های اندازه گیری 
نااطمینانی و انتظارات تورمی شناخته می شود؛ به این دلیل که در شرایط 
نااطمینانی مردم ترجیح می دهند محدودیت برداشــتی در اســتفاده از 
پول و سپرده های شــان وجود نداشته باشــد؛ زیرا در صورت رخداد یک 
واقعه ناگهانی، بتوانند سریع به تغییرات واکنش نشان دهند. در نتیجه، 
کارشناســان معتقدند افزایش ســهم پول از نقدینگــی در یک اقتصاد 
نشان دهنده افزایش نااطمینانی در آن و خروج پول از حساب های بانکی 
به سمت دیگر بازارهای دارایی است. طبق جدیدترین آمار منتشرشده از 
کل های پولی توسط بانک مرکزی، در مردادماه حجم نقدینگی به حدود 
8 هزار و 7۹8 هزار میلیارد تومان رســیده اســت. مقدار پول در میانه 
تابســتان 2 هزار و 144 هزار میلیارد تومان و مقدار شبه پول 6 هزار و 
653 هزار میلیارد تومان بوده است. بدین ترتیب، سهم پول از نقدینگی 

به 24.4 درصد و سهم شبه پول به 75.6 درصد رسیده است.
اثرات جراحی اقتصاد بر ترکیب نقدینگی

سهم پول از نقدینگی در فروردین ماه 1400 برابر با 18.۹ درصد بوده 
و در ســال 1400 این آمار به طور میانگیــن برابر با 1۹.6 درصد بوده 
است. از ابتدای سال 1401 با حذف ارز 4 هزار و 200 تومانی و افزایش 
تورم، ســهم پول از نقدینگی افزایش یافته است؛ به طوری که این سهم 
در اردیبهشــت ماه 1402 به بیشترین مقدار خود در 26 درصد رسیده 
اســت. این اتفاق نشــان دهنده افزایش نااطمینانی در این دوران است. 
گفته می شود دلیل اصلی آن، افزایش ناگهانی حجم نقدینگی در پایان 
سال 1401 بوده است. به طور همزمان در ابتدای سال 1402، نرخ رشد 
نقطه به نقطه پول به بیش از 75 درصد رسیده است. افزایش نرخ رشد 
پول و افزایش سهم آن از نقدینگی در یک بازه زمانی، حاکی از افزایش 
انتظارات تورمی و نااطمینانی در اقتصاد کشــور اســت. به گفته بانک 
مرکــزی، دو عامل اجرای طرح مردمی ســازی و توزیع عادلانه یارانه ها 
دلیل اصلی افزایش نرخ رشد پول در انتهای سال 1401 بوده است. زیرا 
با افزایش یارانه های معیشــتی، قدرت خرید مردم افزایش یافته است. 
همچنین بانک مرکزی تاکید داشت که پس از تخلیه آثار قیمتی اجرای 

این طرح، اثرات پولی و تورمی آن در ادامه کاهش پیدا می کند.
از ابتدای ســال 1402 تاکنون، ســهم پول از نقدینگی روند پایداری 
داشته و از مهرماه سال گذشــته وارد کانال 24 درصد شده است. نرخ 
رشــد نقطه ای پول نیز در این مدت روندی کاهشی داشته، به طوری که 
در فروردین ســال جای به کمترین مقدار خود در دوره مورد بررســی 

در 15.7 درصد رسیده اســت. هرچند از ابتدای سال تا مردادماه روند 
آن بار دیگر صعودی شــده ولی به نظر می رســد از سرعت افزایش آن 
کاســته شده است. همانطور که گفته شــد، نقدینگی از دو جزء پول و 
شــبه پول تشکیل شده است. افزایش سهم یکی به معنای کاهش سهم 
دیگری اســت. به عبارت دیگر، اگر سهم پول از نقدینگی با نااطمینانی 
و انتظارات تورمی در جامعه رابطه مســتقیمی داشــته باشد، می توان 
نتیجه گرفت که میزان نااطمینانی از ابتدای ســال 1402 به طور کلی 
کاهش یافته، ولی همچنان در مقایســه با سال 1400 در سطوح بالایی 

به سر می برد.
کاهش رشد نقدینگی در شهریور امسال

حال آخرین آمارها نشــان می دهد که رشد نقدینگی در شهریور امسال 
نســبت به مرداد کاهش یافته و به سطح 27.8 درصد رسیده است. طبق 
آمارهــای بانک مرکزی، حجــم نقدینگی در شــهریورماه 1403 از مرز 
۹ هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده اســت. اگرچه رشــد نقدینگی از 
فروردیــن تا مردادماه افزایش یافته اما طبق گزارش جدید بانک مرکزی، 
رشد نقدینگی در شهریور امســال کاهش یافته و به سطح 27.8 درصد 
رســیده اســت. آمارهای بانک مرکزی همچنین نشان می دهد که حجم 
نقدینگی در ســال 1403 افزایش یافته و از ســطح ۹ هزار هزار میلیارد 
تومان عبور کرده اســت. این یعنی کــف جدیدی برای آمار نقدینگی در 
شهریورماه ایجاد شده است. آمارهای بانک مرکزی حاکی از آن است که 
روند نزولی رشــد نقدینگی در سال جدید کاملا از بین رفته است. رشد 
نقدینگی که در فروردین امســال تا سطح 24.1 درصد کاهش پیدا کرده 
بود، در مرداد به ســطح 28.4 درصد رســیده است. حال طبق تازه ترین 
خبر بانک مرکزی، رشــد نقدینگی در شهریور نســبت به مرداد کاهش 
یافته و نرخ 27.8 درصد را به ثبت رسانده است. همچنین حجم نقدینگی 
در کشور در فروردین امســال معادل 7 هزار و ۹68 هزار میلیارد تومان 
بوده که در اردیبهشــت از مرز 8 هزار هزار میلیارد تومان رد شده است. 
رقم نقدینگی تا مرداد امســال در کانــال 8 هزار هزار میلیارد تومان و ۹ 
هزار هزار میلیارد تومان قرار داشــته تا اینکه در شهریور از سقف ۹ هزار 
هزار میلیارد تومان عبور کرده است. طبق آخرین آمارها، حجم نقدینگی 
در شهریور امسال به سطح ۹ هزار و 70 هزار میلیارد تومان رسیده است

همچنین رشد 12 ماهه پایه پولی در شهریورماه 1403 به رقم 18.7 
درصد رســید که در مقایسه با رقم مشابه در شهریورماه 1402 )حدود 
41.7 درصد( به میزان 23 واحد درصد کاهش نشان می دهد. همچنین 
پایه پولی در شــهریورماه امسال رقم 11 هزار و 541 هزار میلیارد ریال 
را به ثبت رســاند. بر این اساس، رشد 12 ماهه پایه پولی در شهریورماه 
1403 به رقم 18.7 درصد رسید که در مقایسه با رقم مشابه در شهریور 
سال گذشــته )حدود 41.7 درصد(، کاهش 23 واحد درصدی را نشان 

می دهد.

حجم نقدینگی از مرز 9 هزار هزار میلیارد تومان عبور کرد

سیگنال متغیر تورم ساز

با ادامه روند صعودی اونس جهانی طلا، قیمت سکه در بازار داخلی به 
یک کانال بالاتر رســید. آنطور که آمارهای وب سایت اتحادیه طلا و جواهر 
تهران نشــان می دهد، بهای طلای 18 عیار در جریان دادوستدهای روز 
دوشــنبه حدودا 32 هزار تومان افزایش یافت و با رقم 4 میلیون و 284 
هــزار تومان به فروش رســید. طلای 24 عیار نیز 130 هزار تومان گران 
شد و به بهای 5 میلیون و 668 هزار تومان رسید. به واسطه روند صعودی 
طلای جهانی، قیمت سکه نیز در این روزها در حال سقف شکنی است و 
این روند در آخرین روز معاملاتی مهرماه بار دیگر تکرار شــد. در جریان 
دادوســتدهای روز گذشته، قیمت ســکه طرح جدید نسبت به روز قبل 
بیش از یک میلیون تومان بالا رفت و به رقم 55 میلیون و 50 هزار تومان 
رسید. قیمت سکه طرح قدیم نیز یک میلیون و 100 هزار تومان افزایش 
یافت و در نرخ 4۹ میلیون تومان به فروش رفت. بهای طلای جهانی هم 
تحت تاثیر تنش های سیاســی به روند افزایشی خود ادامه داد و در کانال 

2735 دلاری، کار خود را در هفته جدید آغاز کرد.
در همین حال، تحت تاثیر روند صعودی قیمت ها در بازار طلا و ســکه، 
حباب ســکه طلا به قیمت بی سابقه 14 میلیون تومان رسیده است. یک 
فعال بازار طلا و جواهر با اشاره به حباب 14 میلیونی سکه طلا پیش بینی 
می کند که در صورت فروکش کردن التهاب های سیاسی- نظامی، قیمت 
اونس جهانی طلا عقب نشــینی خواهد کرد و در این شرایط قیمت ها در 
بازار داخلی نیز تعدیل خواهد شد. »اصغر سام زاده«، معاون اتحادیه طلا، 
جواهر و نقره شــیراز با اشاره به نوســانات قیمت طلا در داخل کشور به 
»ایســنا« توضیح داد: قیمت طلای جهانی روند صعودی دارد و به تازگی 
نیز رکورد جدیدی را به ثبت رساند. بخشی از دلایل رکوردشکنی اونس 
طلا به روسیه باز می گردد؛ چراکه این کشور به پیشرفت هایی برای حذف 
دلار از مبادلات تجاری خود دســت یافته است. همچنین از دیگر عوامل 
روند صعودی اونس جهانی به جنگ هــای منطقه ای باز می گردد که در 

حال حاضر رژیم اشــغالگر قدس با فلسطین، لبنان، دمشق، یمن و ایران 
در حال درگیری است و این جنگ ها منطقه را با یک تهدید بزرگ رو به 

رو کرده است.
به گفته »ســام زاده«، چین نیز می خواهد با روسیه همسو شود؛ یعنی 
این کشــور هم قصد دارد دلار را از مبــادلات خارجی خود حذف کند و 
به جای دلار، یوان را به عنوان پشــتوانه ارز ملی خود تقویت کند که این 
موضوع نیز در افزایش طلای جهانی بی تاثیر نیست. این در حالی است که 
رکوردشکنی قیمت اونس طلا تاثیر زیادی بر قیمت طلای داخلی داشته 

و نرخ طلا و سکه در بازار  داخلی با نوسانات بالایی همراه شده است.
معاون اتحادیه طلا، جواهر و نقره شــیراز با اشاره به اینکه حباب سکه 
طلا به قیمت بی ســابقه 14 میلیون تومان رســیده است، گفت: افزایش 
شدید حباب طلا موجب شده سرمایه گذاری در سکه طلا بسیار پرریسک 
شود، در این شرایط مردم سرمایه گذاری های خود را به سمت طلای آب 
شده هدایت کرده اند، چون طلای آب شده خالص است، حباب ندارد و با 
اختلاف یک درصدی نیز خرید و فروش می شود. به طور قطع با فروکش 
کردن التهاب های سیاسی – نظامی قیمت اونس جهانی طلا عقب نشینی 
خواهد کرد و در این شــرایط قیمت ها در بازار داخلی نیز تعدیل خواهد 

شد.
همچنین »مجتبی دیبا« از کارشناسان بازارهای مالی در مورد آخرین 
وضعیت بازار طلا و سکه به »اکوایران« می گوید: رکوردشکنی های مداوم 
انس جهانی طلا و شکست سقف های تاریخی به صورت پی در پی شرایط 
فکری معامله گران طلای جهانی را به ســمت پیش روی بیشــتر در انس 
جهانی برده اســت. می توان گفت که از ابتدای ســال تاکنون حدود 30 
درصد بازدهی برای خریداران طلا ایجاد شــده اســت. کاهش نرخ بهره 
آمریکا و کاهش تنش های منطقه از جمله عواملی  هســتند که می توانند 
بهای طلای جهانی را کاهشــی کنند. در این میان باید توجه داشت که 

برای بانک مرکزی کشورهای ترکیه، روسیه، چین و... طلا جذاب شده و 
جایگزین ارزی جدیدی پیدا کرده اند. به همین دلیل، تقاضا بازار جهانی 
بالا رفته است.« به گفته این کارشناس مالی، طلا و سکه در حال حاضر 
در حال تثبیت در منطقه معاملاتی فعلی اســت و به نظر می رســد طلا 
و ســکه در آینده به ســوی مناطق معاملاتی بالاتر حرکت کنند. به نظر 
می رسد در شــرایط فعلی، عامل تاثیرگذاری برای خنثی کردن حرکت 

طلای جهانی در بازار داخلی وجود نداشته باشد.

گمانه زنی ها درباره حباب بی سابقه سکه

سکه یک کانال دیگر بالا رفت

اخبــــــار

نگاهی به هزینه خانوار شهری در سال 1402
هزینه های کدام استان ها ۲ برابر شد؟

بررسی ها نشان می دهد متوســط هزینه سالانه خانوارهای شهری استان 
اردبیل در یک ســال تقریبا دو برابر شده، این در حالی است که همین آمار 
برای خانوارهای شــهری اســتان آذربایجان غربی تقریبا ثابت بوده است. به 
گزارش »اکوایران«، خانوارهای شهری کشور در سال گذشته به طور متوسط 
حداقل 206 میلیون تومان صرف مخارج خود کرده اند. در بررســی این آمار 
در میان استان ها، استان تهران با اختلاف چشمگیری در صدر قرار داشتند. 
در سال 1402، میانگین هزینه خانوارهای شهری استان تهران حدود 331 
میلیون تومان بوده است. این مقدار در سال 1401 حدود 1۹6 میلیون تومان 
بوده که شاهد رشــدی 68.6 درصدی هستیم. در مقابل، خانوارهای شهری 
اســتان آذربایجان غربی کمترین میانگین هزینه ســالانه را با حدود 107 
میلیون تومان در ســال 1402 داشــته اند. متوسط هزینه سالانه خانوارهای 
شهری این استان در مقایسه با سال 1401 تغییر بسیار جزئی کرده و فقط 
0.1 درصد رشد داشته است. متوسط هزینه سالانه خانوارهای شهری استان 
اردبیل در ســال 1401 برابر با حدود 83 میلیون تومان بوده است. در حالی 
که این مقدار در ســال 1402 به حدود 161 میلیون تومان رسیده و تقریبا 
در یک سال متوسط هزینه خانوارهای شهری این استان دو برابر شده است

براســاس آمار منتشرشــده توســط مرکز آمار، میانگین هزینه ســالانه 
خانوارهای شــهری کل کشور در ســال 1402 برابر با 206 میلیون و 525 
هزار تومان بوده اســت. بررسی ها نشــان می دهد خانوارهای استان تهران با 
330 میلیون و 843 هزار تومان بیشترین متوسط هزینه سالانه را در کشور 
دارند. در رتبه دوم استان فارس با متوسط هزینه سالانه 228 میلیون و 125 
هزار تومان و در رتبه سوم استان البرز با 216 میلیون و 706 هزار تومان قرار 
دارد. در مقابل، خانوارهای شــهری استان آذربایجان غربی با 107 میلیون و 
4۹5 هزار تومان کمترین میانگین هزینه ســالانه را در کشور ثبت کرده اند. 
پس از آذربایجان غربی، استان سمنان و کرمان با حدود 113 و 117 میلیون 
تومان کمترین میانگین هزینه سالانه را در سال 1402 داشته اند. آمار و ارقام 
حاکی از آن است که میانگین هزینه سالانه خانوارهای شهری کل کشور در 
ســال 1402 نسبت به سال 1401، معادل 50.6 درصد افزایش یافته است. 
بیشترین رشد متوسط هزینه ســالانه متعلق به استان اردبیل با ۹5 درصد 
بوده اســت. به عبارت دیگر، میانگین هزینه سالانه خانوارهای شهری استان 
اردبیل در ســال 1402 نسبت به سال 1401 تقریبا دو برابر شده است. پس 
از اردبیل، خانوارهای شــهری استان خوزستان با رشدی حدود 80 درصد و 
خراسان شمالی با رشد 77.6 درصدی بیشترین رشد میانگین هزینه سالانه 
را داشــته اند. در آن سوی طیف، اســتان آذربایجان غربی با تنها 0.1 درصد 
کمترین رشد هزینه سالانه خانوارهای شهری را تجربه کرده است. پس از آن، 
با اختلاف زیاد اســتان آذربایجان شرقی با حدود 24 درصد و استان مرکزی 

با حدود 2۹ درصد کمترین میزان رشد متوسط هزینه سالانه را داشته اند.

با هدف حمایت از رشد اقتصادی
چین نرخ  وام های کلیدی را کاهش می دهد

دولت چین نرخ های وام دهی معیار را به دنبال کاهش نرخ های دیگر در ماه 
گذشته، به عنوان بخشی از بسته اقدامات محرک برای احیای اقتصاد کاهش 
داد. بانــک مرکزی چین با هدف احیای اقتصاد این کشــور و در ادامه روند 
کاهش نرخ بهره که از ماه گذشــته آغازشده اســت،  نرخ اولیه وام یک  ساله 
خود را با 25 واحد کاهش به 3٫1 درصد از 3٫35 درصد رسانید، درحالی که 
نرخ بهره وام پنج ســاله با همان حاشیه به 3٫6 درصد از 3٫85 درصد قبلی 
کاهش یافت. نرخ های وام آخرین بار در ماه جولای کاهش یافت. »پان گونگ 
شــنگ«، رئیس بانک خلق چین هفته گذشته در یک مجمع مالی گفت که 

نرخ های وام در 21 اکتبر بین 20 تا 25 واحد کاهش خواهد یافت.
بانک مرکزی در 24 سپتامبر نرخ ذخایر الزامی بانک ها را تا 50 واحد پایه 
و نرخ بازپرداخت معکوس هفت  روزه را 20 واحد کاهش داد که تهاجمی ترین 
محرک از زمان همه گیری کرونا تاکنون به شــمار می رود و شامل اقداماتی 
برای حمایــت از بخش بیمار املاک و افزایش مصرف اســت. همچنین در 
ماه گذشــته نرخ تســهیلات وام میان مدت 30 واحد کاهش یافت. بیشــتر 
وام های جدید و معوق در چین یک  ساله هستند، درحالی که نرخ پنج  ساله بر 
قیمت گذاری وام مسکن تأثیر می گذارد. از زمان اجرای سیاست های کاهشی 
از 24 ســپتامبر، شاخص CSI3۰۰  )شــاخص بورس شانگهای و شنژن( 
رکوردهایی را برای جابه جایی های روزانه شکسته است و در کل بیش از 14 
درصد افزایش  یافته اســت. یوان در این دوره یک درصد در برابر دلار کاهش 
 یافته اســت. بااین حال، با توجه به اینکه شــور و شوق اولیه جای خود را به 
نگرانی در مورد اینکه آیا حمایت از سیاســت برای احیای رشد اقتصاد چین 

کافی خواهد بود یا خیر، سهام در جلسات اخیر دچار نوسان شده است.
داده های جدید نشــان می دهد که رشد اقتصادی چین در سه  ماهه سوم 
کمی بهتر از حد انتظار بوده اســت، اگرچه سرمایه گذاری در املاک بیش از 
10 درصد در ۹ ماه اول سال کاهش  یافته است. خرده فروشی و تولید صنعتی 
اما در ماه ســپتامبر افزایش   یافته است. مقامات در یک کنفرانس مطبوعاتی 
ابراز اطمینان کردند که اقتصاد می تواند به هدف رشد سالانه دولت در حدود 
5 درصد دســت یابد و کاهش دیگری را نسبت ذخیره بانک ها تا پایان سال 

اعلام کردند.
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در نشست هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران مطرح شد
ارتقای کیفیت سبد صادراتی کشور

هفدهمین نشست هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران با محوریت تبادل نظر در 
مورد شــرایط روز اقتصاد و فعالیت های اقتصادی و رسیدگی به موضوعات داخلی 
پارلمان بخش خصوصی در روز دوشنبه برگزار و بر ارتقای کیفیت سبد صادراتی 
کشــور تاکید شــد. تحولات منطقه ای، لایحه بودجــه 1404 و مباحث محیط 
کسب وکار از موضوعات اصلی این نشست بود. همچنین گزارش حسابرس و بازرس 
قانونی اتاق ایران برای سال 1402، گزارش تفریغ بودجه 1402 و گزارش پیشرفت 

احکام بودجه 1403 اتاق ایران نیز در این نشست ارائه شد.
در سخنرانی پیش از دستور جلسه، سهراب شرفی عضو هیأت نمایندگان اتاق 
ایران، پیرامون مسائل ساختاری اتاق بازرگانی ایران صحبت کرد و گفت: بایستی 
راهبردهایی برای رشــد و توسعه اقتصادی تنظیم شــود، اما در عمل اتاق درگیر 
مشــکلات زیادی اســت که باید برای این موارد چاره اندیشی کند. اتاق بازرگانی 
باید محل اندیشــه و تفکر در جهت رونق اقتصادی باشد اما به دلایلی این موارد 
حاصل نشــده اســت. باید دولت و مجلس باور کنند که اتاق در تدوین قوانین و 
سیاســتگذاری اقتصادی اثرگذار است و باید با توانمندی در درون اتاق این موارد 

حاضر شود.
همچنین در دومین ســخنرانی پیش از دستور، امیرعادل طاهرخانی به عنوان 
دیگر عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران گفت: بنده به عنوان منتخب هیأت نمایندگان 
در مرکز داوری حضور داشــتم، اما متأســفانه ابزار این همکاری در اختیار ما قرار 
نگرفت؛ این موضوع در حقیقت اهانت به آرا و موکلان من است. مرکز داوری اتاق 
ایران در ارائه خدمات مطلوب ناکام بوده و در توسعه دفاتر در شهرستان ها نیز ناکام 
است. برخی از تشکل ها برای ارائه خدمات به دنبال مراکز داوری هستند. اگر ابزار 
کافی در مرکز داوری بود این تناقض ها پیش نمی آمد. مرکز داوری نهادی قانونی 
است اما خود به بی قانونی دست می زند و اقداماتی انجام می دهد که خلاف قانون 

است و این مصادیق به رئیس اتاق ایران اطلاع داده شده است.
یوسف قاضی عسکر، عضو هیأت نمایندگان اتاق اصفهان نیز تعطیلی پنجشنبه 
را غیرکارشناســی دانست و گفت: بیست و هشــتمین روز ملی صادرات که روز 
یکشنبه 2۹ مهرماه، کم رونق تر از همیشــه برگزار شد؛ چنانچه این رویه ادامه دار 
باشــد، وضعیت بدتر هم خواهد شد و کســری تراز تجاری کشور به بیش از 20 
میلیارد دلار در نیمه دوم ســال خواهد رســید؛ چراکه رویه های جدید، قوانین و 

مشکلات باعث می شود که صادرات بیش  از پیش آسیب ببیند.
وی با بیان اینکــه مجلس و دولت، به جای حل مشــکلات صادرات، به دنبال 
تعطیلی روز پنجشنبه هستند، تصریح کرد: متاسفانه گویی هیچ توجهی به گزارش 
بخش خصوصی نمی شــود. در حال حاضر وضعیت به سمتی پیش می رود که با 
تعطیلی پنجشــنبه ها، هزینه تولید بالاتر می رود. این در حالی اســت که بخش 
خصوصی و تولیدکننده معتقد اســت بایســتی به پیشــنهاد بخش خصوصی و 
اقتصاددان ها توجه شــود. به گفته وی، بخشــی نگری در حوزه انرژی، بلای جان 
تولید است. واردات و صادرات یک زنجیره است و باید این زنجیره باهم دیده شود

در ادامه این نشســت همچنین صمد حســن زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران با 
تاکیــد بر اینکه اتاق ایران با مجلــس و دولت ارتباط خوبی دارد، گفت: می توانیم 
از رئیس مجلس برای بخش خصوصی درخواست زمان نطق قبل از دستور کنیم 
تا در صحن مجلس، بخش خصوصی مشــکلات خود را از نزدیک مطرح کند. وی 
ضمن اشاره به نشست صبح دوشنبه هیأت رئیسه اتاق ایران با اعضای کمیسیون 
برنامه  و بودجه مجلس، گفت: مطالبی در این نشست عنوان شد؛ واقعیت این است 
که کل کشور مشکلاتی دارد و دولت هم می گوید در این شرایط نمی توانیم کاری 
انجام دهیم. یکی از این مشــکلات، ناترازی انرژی است. باید همه سعی کنیم در 
حل این مشکلات به دولت کمک کنیم. طبق اعلام وزارت نیرو، قرار است 30 هزار 
مگاوات به ظرفیت کشــور اضافه شود اما این وعده به این زودی عملیاتی نخواهد 

شد و اینکه در واقعیت چه خواهد شد، موضوع دیگری است.
رئیس اتاق بازرگانی ایران در رابطه با سپرده های اتاق ایران و اتاق شهرستان ها 
نزد بانک ها، گفت: هیات رئیســه اتاق ایران معتقد اســت که مشکلات واحدهای 
تولیدی باید احصا شود و آن واحد تولیدی که در تأمین نقدینگی مشکلاتی دارند 

اتاق های بازرگانی در سراسر کشور در جهت حل آن تلاش کند.
رئیس نمایندگان بخش خصوصی کشــور تصریح کرد: یکــی از نکاتی که در 
مراسم بزرگداشــت روز ملی صادرات تلاش کردم به مقامات و سیاستگذاران این 
حوزه یادآور شوم، اهمیت تغییر رویکرد و نگاه سیاستگذار به صادرات بود. بخش 
عمده صادرات کشــور بــه محصولات خام و نیمه خام تعلق دارد که این مســئله 
اقتصاد ما را در برابر هرگونه شوک داخلی و خارجی آسیب پذیر ساخته است.  باید 
در کنار بهره مندی از مزیت های نســبی، به خلق مزیت هم توجه ویژه شــود و با 
تقویت تولیدات با ارزش افزوده بالا و صادراتی، کیفیت ســبد صادراتی کشور ارتقا 
داده شــود. همچنین فعالان بخش خصوصی پیشنهادهایی را برای حل مشکلات 
نرخ ارزی، رفع تعهد ارزی و مشکلات حمل ونقل و... مطرح کردند. رئیس جمهوری 
هم به همکاری بخش خصوصی تاکید و عنــوان کرد که اتاق بازرگانی طرح های 
کارشناســی خود را درباره مسائل اقتصادی، آماده کرده و تحویل دولت دهند. در 
حل مشکلات به این راهبردها توجه خواهد شد. امیدواریم همه واحدهای تولیدی 

در مسیر پیشرفت اقتصادی گام های مهمی بردارند.
حســن زاده افزود: همچنین درخصوص تأثیر سیاست ارزی و تجاری بر ایجاد 
کسری تجاری 17 میلیارد دلاری در سال گذشته )1402( هشدار داده و خواستار 
تجدیدنظر در این سیاســت ها شــدم. از طرفی با توجه به رویه نادرست برخی از 
کشورها مشکلاتی برای کشور و اقتصاد پیش آمده،  ما در حال حاضر پنج کشور، 
شــریک تجاری ایران هستند، باید بازارهای هدف دیگری برای صادرات کشور در 

نظر بگیریم تا این تهدیدها را رفع کنیم.
رئیس اتاق ایــران در رابطه با لایحه بودجه 1404 نیــز گفت: اتاق ایران طی 
نامه ای درخصوص تنظیم سند لایحه بودجه 1404، پیشنهادهای بودجه ای خود 
را برای سازمان برنامه ارسال کرده است. همچ نین نامه ای به رئیس سازمان برنامه  
و بودجه تنظیم و درخواســت شد که پیش از ارسال سند لایحه به دولت، نظرات 
اتاق شنیده شــود. روز شنبه 28 مهرماه این اتفاق رقم خورد و نشست مشترکی 
با رئیس سازمان برنامه وبودجه و معاونان سازمان برگزار شد. در این جلسه تلاش 
کردیم علاوه بر ارائه پیشــنهادهای اتاق،  به نبایدها در بودجه سال آتی هم اشاره 
کنیم و ســازمان را از ارسال تبصره های آســیب زا برای بخش خصوصی بر حذر 
داریم. در پایان جلســه با توجه به دغدغه های ارزی بخش خصوصی، مقرر شــد 
جلســه ای با  رئیس کل بانک مرکزی برگزار شود تا مسائل مرتبط با ارز در بودجه 

سال آتی طرح شود.
حسن زاده خاطرنشــان کرد: مســئله دیگری که می خواهم به آن بپردازم، در 
خصوص وضعیت اقتصاد و صنعت در شــهریورماه اســت. روند شامخ کل اقتصاد 
در شهریورماه، برای پنجمین ماه متوالی همچنان کاهشی است؛ بخش صنعت با 
توجه به تداوم قطعی بــرق در کارخانه ها، برای چهارمین ماه پیاپی در رکود قرار 
داشت. از نگاه فعالان اقتصادی تداوم این وضعیت می تواند به تشدید خروج سرمایه 
از کشــور منجر شود و زنگ خطری برای اقتصاد است. در شرایطی که کشورهای 
همسایه برای جذب سرمایه های خارجی، فرش قرمز پهن کرده اند، فشار بیشتر بر 
تولیدکنندگان و صنعتگران کشور، به معنای مجوزی برای فرار سرمایه هاست. در 
نیمه اول سال فشار بر تولید از ناحیه قطع برق بود و در نیمه دوم سال این فشار 
ممکن است از ناحیه قطع گاز مجدد تکرار شود که می توان انتظار ادامه رکود در 

بخش صنعت را در صورت این قطعی ها داشت.
در ادامه این نشســت، حجت میرزایی، رئیس مرکز پژوهش های اتاق ایران- به 
ارائه گزارش »طرح ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی مرتبط با محیط کسب وکار 
و نتایج آن« پرداخت و گفت: طولانی بودن زمان لازم برای دریافت انواع پروانه ها، 
مجوزهــا و دریافت خدمات اولیه موردنیاز تولید، محیط کســب وکار کشــور را 
مخدوش کرده اســت. این موضوع به شــاخصی برای سنجش محیط کسب وکار 
تبدیــل و در دنیا با عنوان گزارش Doing Business بررســی و منتشــر 
می شد. رتبه ایران در این سنجش به 130 در بین کشورهای دنیا رسیده است که 
قابل دفاع نیست. البته این آمار به سه سال قبل مربوط می شود چراکه از سه سال 
قبل این گزارش منتشــر نمی شود و کار سنجش به بخش خصوصی سپرده شده 
است. در مرکز پژوهش های اتاق ایران، این سنجش ها صورت گرفت و 4000 فعال 
اقتصادی از ســه اتاق اصناف، تعاون و بازرگانی در این سنجش مشارکت کردند تا 
عملکرد دستگاه ها را در محیط کسب وکار بررسی کنیم. طبق یافته های جدید در 

سال 1402، عملکرد دستگاه ها بهبود یافته است.

خبرنــامه

فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران با افت 13 هزار واحدی روز 
گذشــته حالا تنها 7 هزار واحد با از دســت دادن ابرکانال 2 میلیون 
واحدی فاصله دارد. آخرین روز مهرماه در بازار سرمایه با تداوم ریزش 
شــاخص  ها دنبال شــد تا در نهایت از 22 روز معاملاتی مهرماه تنها 
شاهد هشت روز مثبت برای شــاخص کل باشیم. در پایان معاملات 
روز دوشنبه 30 مهرماه، شاخص کل بورس با افت 0.68 درصدی در 
محدوده 2 میلیون و 7 هزار واحد ایستاد و شاخص کل هم وزن با افت 
0.57 درصــدی در محدوده 665 هزار و ۹37 واحد به کار خود پایان 
داد. شــاخص کل فرابورس نیز با افت 0.64 درصدی در محدوده 21 
هزار و 1۹۹ واحد به کار خود پایان داد و شــاخص هم وزن فرابورس 
نیز با کاهش ارتفــاع 0.85 درصدی در کانال 116 هزار و 608 هزار 

واحد آرام گرفت.
ارزش کل معاملات بازار به 252 هزار و 532 میلیارد تومان رســید 
که از ایــن مبلغ، 2 هزار و 845 میلیارد تومــان مربوط به معاملات 
خرد ســهام و حق تقدم بود تــا یک درصــد از کل ارزش معاملات 
مربوط به معاملات خرد باشــد. در معاملات روز گذشــته همچنین 
شــاهد خروج 62 میلیارد تومان ســرمایه حقیقی از بورس بودیم و 
صندوق های درآمد ثابت نیز با خــروج 662 میلیارد تومان دیگر کار 
خــود را دنبال می کنند. ۹6 درصد از ارزش معاملات بازار ســهام به 
اوراق مشــارکت اختصاص داشت و شــاهد عرضه 242 هزار و ۹36 
همتــی اوراق در بورس بودیم. از طرفــی طلا تحت تاثیر قیمت های 
جهانی و رشــد دلار کماکان مقصد اصلی سرمایه گذارانی است که از 
تورم و بحران ترس دارند و نرخ بهره بالا هم نتوانســته جلوی حرکت 
ســرمایه های خرد به ســمت طلا را بگیرد و شکسته شدن ورود پول 
به بازار طلا اتفاقی تکراری اســت. صندوق های طلا از ابتدای مهرماه 
به استثنای روز دوشــنبه، 7 هزار و 1۹0 میلیارد تومان پول حقیقی 
جــذب کرده اند و ارزش دارایی های تحت تملک صندوق های طلا نیز 

تا روز 2۹ مهرماه به بیش از 70 هزار میلیارد تومان رسیده است.
بورس در لبه پرتگاه متوقف شد

در جریان معاملات بازار ســرمایه در آخریــن روز مهرماه، ریزش 
شــاخص ها ادامه پیدا کرد و شاهد قرمزپوشــی 87 درصد از نمادها 
بودیم. شاخص کل با ریزش 13 هزار و 832 واحدی در مرز از دست 

دادن ابرکانــال 2 میلیون واحد قرار گرفــت و در محدوده 2 میلیون 
7هزار واحد ایستاد. شاخص هم وزن نیز با افت 3 هزار و 842 واحدی 
در محدوده 665 هــزار و ۹37 واحد به کار خود پایان داد. نمادهای 
فملی، نوری و شپنا بیشــترین تاثیر منفی و نمادهای مبین، فولاد و 
تاصیکو بیشــترین اثر مثبت را بر شــاخص کل ثبت کردند. در بازار 
فرابورس ایران نیز معاملات در محدوده قرمز تابلو انجام شد. شاخص 
کل فرابــورس با افت 135 واحدی در محدوده 21 هزار و 1۹۹ واحد 
به کار خود پایان داد و شاخص هم وزن فرابورس نیز با کاهش ارتفاع 
۹۹5 واحــدی در کانــال 116 هزار و 608 هزار واحــد آرام گرفت. 
نمادهای آریا، فزر و وســپهر بیشترین اثر منفی و سامان، کرومیت و 
آردینه بیشــترین اثر مثبت را بر شاخص کل فرابورس داشتند. ارزش 
کل معاملات بازار 252هزار و 532 میلیارد تومان بوده که از این مبلغ 
2هزار و 845 میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام و حق 
تقدم بوده اســت. در این روز یک درصد از کل ارزش معاملات مربوط 
بــه معاملات خرد بود و حدود 243 هزار میلیارد تومان اوراق در بازار 
به فروش رســید. همچنین شــاهد خروج 62 میلیارد تومان سرمایه 
حقیقی از بورس بودیم و صندوق های درآمد ثابت نیز تا لحظه تنظیم 

این گزارش با خروج 662 میلیارد تومان مواجه شدند.
در حالی رئیس ســازمان بورس اخیرا در جلســه ســتاد اقتصادی 
دولــت بر لزوم ارائــه جدول زمان بندی عرضــه اوراق دولتی در بازار 
ســرمایه تأکید کرده بود که روز دوشنبه ۹6 درصد از ارزش معاملات 
بازار ســهام به اوراق مشــارکت اختصاص داشت و شاهد عرضه 242 
هزار و ۹36 همتی اوراق در بــورس بودیم. از طرفی طلا تحت تاثیر 
قیمت های جهانی و رشــد دلار کماکان مقصد اصلی سرمایه گذارانی 
اســت که از تورم و بحران ترس دارند و نرخ بهره بالا هم نتوانســته 
جلوی حرکت سرمایه های خرد به سمت طلا را بگیرد و شکسته شدن 
ورود پول به بازار طلا اتفاقی تکراری است. صندوق های طلا از ابتدای 
مهرماه به استثنای دوشنبه 7 هزار و 1۹0 میلیارد تومان پول حقیقی 
جــذب کرده اند و ارزش دارایی های تحت تملک صندوق های طلا نیز 

تا روز 2۹ مهرماه به بیش از 70 هزار میلیارد تومان رسید.
شروع آبان با موج جدیدی از چالش ها

شــاخص کل بورس تهران، ششمین روز متوالی افت خود را سپری 

کرد و با بیش از 13 هزار واحد افت به مرز 2 میلیون واحد نزدیک تر 
شــد. محدوده ای که در دو ســال و نیم گذشــته خاطرات تلخی را 
برای اهالی بازار ســرمایه داشته اســت و کابوس این محدوده برای 
معامله گران بازار اوراق بهادار تهران تمام نشــدنی است. گزارش شش 
ماه نخست شرکت ها در سامانه کدال در حال انتشار است و در میان 
شــرکت های بزرگی که عملکرد مالی نیمه اول ســال 1403 خود را 
منتشــر کرده اند، شخارک ســود خالص خوبی را ثبت کرد. در مقابل 
فملی تنها یک درصد بیشــتر از دوره مشــابه قبل خود رشد در سود 
خالص داشت. اهالی بازار در این روزها تمام توجه خود را به وضعیت 
سودآوری شرکت ها در گزارش شــش ماه معطوف کرده اند تا جدای 
از اتفاقات و حواشــی منطقه و بازار، وضعیت بنیادی نمادها را بررسی 

کنند.
در معاملات دوشنبه، گروه بانکی مجددا بیشترین ارزش معاملاتی 
را به خود اختصاص داد و 253 میلیارد تومان ســهم ارزش معاملات 
این گروه از کل بازار بود. فلزات اساســی نیــز با 210 میلیارد تومان 
در رتبه دوم ایســتاد و گروه شــیمیایی بازار بــا 163 میلیارد تومان 
سوم شد. خودرویی های بازار سرمایه با ارزش معاملاتی 108 میلیارد 
تومانی جایگاه چهارم را داشــتند. گروهی کــه در این روزها زمزمه 
عرضه محصولات خود در بورس کالا را دارند و این احتمال و شــایعه 
در حال تقویت شــدن اســت که احتمالا در نیمه دوم شاهد افزایش 
نرخ فروش محصولات این گروه در بازار باشیم. این در حالی است که 
در روز یکشنبه شــاهد برگزاری جلسه ای برای وضعیت بازار سرمایه 
بودیم که اولین نتیجه آن در روز دوشنبه خود را نشان داد و بازار در 
ادامه افت های خود بیش از 13 هزار واحد دیگر افت کرد. این جلسه 
با حضور رئیس جمهور، معاون اول رئیس جمهور، وزیر اقتصاد، رئیس 
کل بانک مرکزی، رئیس سازمان بورس و سایر اعضای ستاد اقتصادی 
دولت برگزار شد. شاید مهمترین نکته این جلسه، درخواست صیدی 
بــر لزوم ارائه جدول زمان بندی عرضه اوراق دولتی در بازار ســرمایه 
بود. به نظر می رســد آبان ماه برای بازار ســرمایه جز ماه های پر خبر و 
پرنوســان باشد. هرچند در نیمه نخست امسال بازار پر از چالش های 
مختلف بــود اما این ماه )آبان 1403( می تواند نقطه پایانی برای این 

چالش ها و مشکلات باشد.

شاخص کل بورس تهران در مرز ۲ میلیون واحد ایستاد

کارنامه سرخ بورس در مهرماه

اخیرا گروه بریکس از نسخه جدید سیستم پرداخت خود با نام بریکس 
پی به صورت رسمی رونمایی کرد که با توجه به میزان جمعیت اعضای 
ســازمان بریکس و همچنین ســهم 30 درصدی آن در اقتصاد جهانی، 
می تواند در صورت تحقق در کاهش سهم دلار از تجارت جهانی، اثرگذار 
باشــد. به گزارش »ایسنا«، در ســال 200۹ چهار کشور برزیل، روسیه، 
هند و چین در یکاترینبورگ روســیه گرد هم آمدند و بلوکی تحت نام 
بریک را تشکیل دادند. سال بعد آفریقای جنوبی به این بلوک پیوست و 
سازمان بریک به بریکس تغییر نام داد. بریکس نمایانگر نیمی از جمعیت 
جهان اســت و 28 درصد از قدرت اقتصــادی دنیا را در اختیار دارد. در 
ســال 2018 ترکیب بندی اسمی تولید ناخالص داخلی این گروه، حدود 
57 تریلیون دلار آمریکا بود. از سال 2022، این گروه به دنبال گسترش 
عضویت بوده و چند کشــور در حال توسعه برای پیوستن به آن تمایل 
داشته اند. مصر، اتیوپی، ایران و امارات متحده عربی نیز در ژانویه 2024 
به این ســازمان پیوستند. مطابق پیش بینی ها ســهم این گروه در تولید 
اقتصاد جهانی از 35 درصد فعلی به 40 درصد تا ســال 2028 افزایش 
خواهــد یافت، در حالی که ســهم گروه هفت بــه 27.8 درصد کاهش 
خواهد یافت. این گروه یا به عبارتی ســازمان بین المللی قصد دارد تا به 
عنوان پیش رو برای کشــورهای در حال توسعه جهان سهم بیشتری از 
تولیــد ناخالص جهانی و تجارت بین الملل را از آن خود کند و همچنین 
در طــرف دیگر با یکجانبه گرایی غرب به ویژه ایالات متحده مقابله کند. 
یکی از مهمترین موضوعاتی که در یک ســال اخیر در گروه بریکس به 
اولویت تبدیل شــده، مربوط به ایجاد نهادهــای مالی و پولی درون این 

بلوک اقتصادی است.
امروز ســهم دلار در بازارهــای بین المللی به نحوی اســت که غالب 
ذخایر ارزی کشورهای جهان، تجارت جهانی، مبادلات بانکی و تبادلات 
غیربانکی با دلار انجام می شود که همین مسئله باعث هژمونی اقتصادی 
ایالات متحده در طول دهه های اخیر شــده است. پرواضح است که دلار 
نقش مهمی در تجارت جهانی دارد. از ســال 2022، دلار در 54 درصد 
از اســناد تجارت خارجی در ســطح جهان استفاده شــده است. طبق 
جدیدترین آمار استاتیســتا، ســهم دلار در تجارت جهانی ۹.3 درصد، 
در تولیــد ناخالص داخلی جهانی 25.4 درصــد، در پرداخت های داخل 
سوئیفت 46.5 درصد، در ذخایر ارزی رسمی کشورهای جهان 5۹ درصد 
و در حجم تراکنش های فارکس )FX(، 88.4 درصد است. دلار آمریکا، 
از زمان جنگ جهانی دوم بــه عنوان بزرگ ترین ارز ذخیره جهان عمل 
کرده اســت. امروزه دلار 5۹ درصد از ارزش ذخایر خارجی در سراســر 
جهان را تشکیل می دهد. یورو، دومین ارز پرمصرف است که فقط در 20 
درصد ذخایر خارجی سهم دارد. بنابراین، در این شرایط اگر بخواهیم به 
دلار و یورو به عنوان بلــوک واحد )جهان غرب( توجه کنیم، نزدیک به 

80 درصد از ذخایر ارزهای خارجی جهان در اختیار دلار و یورو است.
اما در ســال های اخیــر و به ویژه از زمان حمله روســیه به اوکراین و 
متعاقب آن تشدید استفاده از تحریم های مالی توسط گروه هفت، برخی 
کشــورها قصد خود را برای تنوع بخشیدن به سبد ارزهای خارجی خود 
نشــان داده اند. همچنین طی دو سال گذشته، اعضای بریکس به دنبال 
ترویج فعال استفاده از پول های ملی خود در تجارت و معاملات بوده اند. 
در همین مدت، چین سیســتم پرداخت جایگزین خود را به شــرکای 
تجاری خود گسترش داده و به دنبال افزایش استفاده بین المللی از یوان 

)رنمینبی( است.
در روزهای اخیر، گروه بریکس از نســخه جدید آزمایشــی سیســتم 
پرداخــت خــود با نــام »بریکس پی« به صــورت رســمی رونمایی و 
شــرکت کنندگان در مجمــع تجــاری بریکس که ایــن روزها در حال 
برگزاری در مســکو است، می توانند نســخه آزمایشی سیستم پرداخت 
جدید را امتحان کنند. به اعتقاد اعضای بریکس، مزیت سیســتم مالی 
بریکس پی در این اســت که دیگر اختیار آن در دست کشورهای غربی 
به ویژه ایالات متحده نیســت؛ چراکه بسیاری از اعضای بریکس معتقد 
هستند که اگرچه ایالات متحده ادعا می کند که سیستم پیام رسان مالی 
سوئیفت یک سیستم جهانی است، اما به دفعات و کرات اثبات شده که 
همه اصول بازار آزاد را یک شــبه از میان برداشــته و از دلار و سیستم 
مالی ســوئیفت به عنوان ابزاری برای تحمیل اراده و خواســته خود بر 
کشورها استفاده می کنند. بنابراین مطابق گفته اعضای بریکس، سیستم 
پیام رســان مالی بریکس پی باعث می شــود که اعضای بریکس یک راه 
جایگزین برای تجارت از طریق ارزهای ملی در میان خود داشته باشند. 
اخیرا نیز مقامات روسیه عنوان کردند که نزدیک به ۹0 درصد از تجارت 
و تســویه حساب این کشــور با چین از طریق ارزهای ملی یوان و روبل 

صورت می گیرد.
براساس این گزارش، در نشست اخیر روسای بانک های مرکزی اعضای 

بریکس در روســیه، محمدرضا فرزین رئیــس کل بانک مرکزی ایران با 
ارائه برخی پیشنهادات جدید در رابطه با تسویه حساب های مالی متقابل 
میان اعضای بریکس گفــت: در رایزنی های صورت گرفته موضوع ایجاد 
یک پلتفرم جدید در رابطه با تســویه بین کشورها و تبادلات مالی بین 
اعضا و با ارزهای محلی بود که در سندی که میان اعضا به تصویب رسید 
در مورد آن توافق شــد. در دومین اجلاس روســای بانک های مرکزی 
عضو بریکس در مســکو، توافقات بســیار خوبی در زمینه مالی و پولی 
داشــتیم. ایران در دوره ای که روســیه دبیر بریکس بود، توافقات خوبی 
با بانک مرکزی روســیه انجام داده و ما در مورد اتصال شبکه های کارت 
و همکاری های مالی و پولی توافقات خوبی داشــتیم که همه آنها را در 

بریکس مطرح کردیم.
به گفته فرزین، در حال حاضر، سیســتم مالی جهانی بیشتر براساس 
صندوق بین المللی پول، بانک جهانی و کشورهای غربی بنا شده است و 
متأسفانه به دلیل تعاملات سیاسی با آن کشورها، امروز جهان به دنبال 
ترتیبات دیگری اســت. اما قطعا در چارچوب کشــورهای عضو بریکس 
چنین ترتیباتی بین اعضا برقرار خواهد شــد. بانک توســعه جدیدی که 
توسط بریکس ایجاد شده می تواند بســیاری از اهداف توسعه شورهای 
عضو بریکس را دنبال کند. امروز بانک جهانی در چارچوب اهداف آمریکا 
و کشــورهای غربی عمل می کند. ما امیدواریم که بانک توســعه جدید 
بریکس )NDB( این نقش را برای کشــورهای عضو بریکس ایفا کند و 

ما نیز قصد داریم، عضو و سهامدار این بانک شویم.
قرار است شانزدهمین اجلاس سران بریکس و بریکس پلاس در تاریخ 
22 تا 24 اکتبر مورخ اول تا سوم آبان ماه سال جاری در روسیه برگزار 
شــود و با توجه به پیش جلسات برگزار شــده اخیر در بلوک بریکس، 
بی شــک موضوعات مالی و تجاری از مهمترین موضوعات این نشســت 
خواهد بود. درست است که کشــورهای بریکس در مجموع، سهم قابل 
توجهــی از تولیــد ناخالص داخلی جهانی یعنی 27 درصد را براســاس 
گزارش بانک جهانی تشــکیل می دهند، اما قــدرت اقتصادی به تنهایی 
موضوعی نیســت که باعث تســلط دلار آمریکا شود و تحولات بازار هم 

بخش مهم دیگری برای پذیرش بین المللی یک ارز محســوب می شــود. 
بی شک، توســعه بازار موضوعی است که دســتیابی به آن سال ها طول 
می کشــد و احتمالا بزرگ ترین مانع برای هــر ارز جدیدی برای تهدید 
برتــری دلار آمریکا اســت. به عنوان پیشــینه، دلار آمریکا از زمانی که 
سیســتم برتون وودز در پایان جنگ جهانی دوم در سال 1۹44 تاسیس 
شــد، در سیســتم مالی جهانی ماندگار شده اســت. این یک سیستم 
پرداخــت بین المللی جمعی بود که به طور رســمی دلار ایالات متحده 
را به ارز ذخیره جهانی تبدیل کرد و ارزش ارزهای بیشــتر کشــورهای 
جهان به دلار تعیین شــد. حتی پس از فروپاشی سیستم برتون وودز در 
دهه 1۹70، قیمت کالاها در ســطح جهانــی با دلار آمریکا قیمت گذاری 
و معامله می شــود و بســیاری از کشــورها هنوز هم واحد پول خود را 
بــه دلار متصل می کنند یــا حتی آن را به عنوان واحــد پولی خود در 
نظر گرفته اند. براساس داده های بانک تسویه حساب های بین المللی، در 
نگاهی به معاملات ارز خارجی در ســطح جهان در سال 2022، دلار در 

بیش از 88 درصد از کل معاملات جهانی استفاده شده است.
براســاس داده های صندوق بین المللی پول، حدود 60 درصد از ذخایر 
بانــک مرکزی جهانی بــه دلار آمریکا و پــس از آن 20 درصد به یورو 
نگهداری می شــود که این حداقل تا حدی بــه دلیل تغییر مقرراتی در 
نحوه طبقه بندی طلا توســط بانک تســویه بین المللی اســت. با اینکه 
کارشناســان غربی معتقدانــد که ارز جدید بریکس بر ســرمایه گذاران 
ایــالات متحده، تاثیر نمی گذارد. اما بــه دور از جانبداری، چنین ارزی، 
یک دردســر بالقوه ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیک بــرای ایالات متحده و 
غرب است. به نظر شــاهدان غربی، اگر کشورهای بریکس برای تجارت 
بین خودشــان از ارز بریکس استفاده کنند، احتمالا تاثیر عینی بر تقاضا 
برای دلار آمریکا نخواهد داشت، اما بریکس خود یک سوم اقتصاد جهانی 
و نیمی از جمعیت جهان را شــامل می شــود و بی شک در صورت تحقق 
واقعی، عملیاتی شــدن و گسترش کاربردی استفاده از نهادهای مالی و 
پولی و سیســتم های پرداخت میان اعضا، می تواند در افزایش دلارزدایی 

نقش مهم و اثرگذاری ایفا کند.

ایران به زودی عضو و سهامدار بانک بریکس می شود

سایه روشن »بریکس پی«
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نویسنده: علی آل علی
بحران ها مانند توفان هایی غیرمنتظره همواره می توانند در مسیر کسب و کارها 
ظاهر شوند و چالش های بی پایانی را به همراه بیاورند. این توفان ها ممکن است از 
هر جهت بر سر کسب و کارها نازل شوند؛ خواه ناشی از رکودهای اقتصادی، 
تغییرات سیاسی یا حتی بحران های محیطی و طبیعی باشند. تاثیرات بحران ها 
بر کســب و کارها ممکن است ناگهانی و تکان دهنده باشد یا به طور آهسته و 
غیرمحســوس، اما عمیق به زیرساخت ها و فرآیندهای کاری نفوذ کنند. هیچ 
برندی از این نوع بحران ها مصون نیست اما واکنش به آنها، تعیین کننده مسیر 

آینده برند است.
زمانی که بحرانی از راه می رســد، برندها با موقعیت های پیچیده ای روبه رو 
می شوند. از کاهش فروش و نابودی بازارها گرفته تا اختلال در زنجیره تامین و 
بروز نارضایتی مشتریان. این شرایط بحرانی می تواند برندهای کوچک و بزرگ 
را به یک اندازه تحت فشار بگذارد. در این میان نحوه واکنش رهبران تجاری 
به این بحران ها کلیدی است. برندها، زمانی که در شرایط بحرانی قرار می گیرند، 
به افرادی نیاز دارند که نه تنهــا تصمیمات حیاتی بگیرند، بلکه الهام بخش 

تیم های شان باشند و تعادل را در میان آشوب حفظ کنند.
برخی از بحران ها همچون نوسانات اقتصادی و مالی می توانند به سرعت تیشه 
به ریشه یک کســب وکار بزنند. بحران هایی مانند جنگ ها یا تغییرات ناگهانی 
در سیاســت های دولتی نیز ممکن اســت زنجیره های تأمین را به طور کامل 
قطع کنند. اما همه بحران ها از بیرون نمی آیند. برخی از آنها از درون شرکت ها و 
سازمان ها شکل می گیرند؛ مشکلات اخلاقی، کاهش بهره وری کارکنان یا حتی 

مسائل مدیریتی می توانند برند را به خطر بیندازند.
در چنین شــرایطی، رهبران تجاری باید قدرت و ســرعت تصمیم گیری 
بالایی داشته باشند، اما این تنها یک بخش از وظایف آنهاست. رهبری تجاری 
در شــرایط بحرانی چیزی فراتر از تصمیم گیری های فوری است. این رهبران 
باید چشــم اندازی روشــن برای تیم ها ایجاد کنند، به گونه ای که کارکنان 
بتوانند با روحیه ای مقاوم و اســتوار بحران ها را پشت سر بگذارند، در غیر این 
صورت عدم اطمینان و نگرانی ها بر ســازمان چیره می شود. نکته مهم دیگر در 
شرایط بحرانی این است که بحران ها همیشه از یک شکل و نوع نیستند. گاهی 
بحران های اقتصــادی به دلیل تغییرات جهانی و عدم تعادل در بازار به وجود 
می آیند، در حالی که برخی بحران ها ناشی از ضعف های درونی سازمان ها یا حتی 
نارضایتی های مشــتریان هســتند. در هر صورت، رهبران تجاری باید نه تنها 
آماده مقابله با هر نوع بحرانی باشند، بلکه باید بدانند چگونه این بحران ها را به 
فرصت تبدیل کنند. ما در این مقاله به بررســی انواع بحران های کسب وکار و 
نقش رهبران در هدایت برندها از دل این بحران ها خواهیم پرداخت. پس با ما 

همراه باشید تا اطلاعات دست اولی در این رابطه به دست بیاورید. 
انواع بحران ها در کسب وکار

بحران های اقتصادی: نوسانات مالی و رکودهای بازار
یکــی از رایج ترین و در عین حال مرگبارترین بحران ها، بحران های اقتصادی 
است. این بحران ها می توانند به دلیل نوسانات شدید در بازارهای مالی، تغییرات 
ناگهانــی در نرخ ارز یا حتی رکودهای اقتصادی جهانی به وجود آیند. زمانی 
که یک بحران اقتصادی به وقوع می پیوندد، تاثیرات آن به ســرعت به زنجیره 
تامین، جریان نقدی و حتی ســودآوری برندها می رســد. بسیاری از کسب 
وکارها در این شــرایط به طور ناگهانی با کاهش فروش، افت قیمت سهام و 

کاهش توان خرید مشتریان مواجه می شوند.
بحران های اقتصــادی معمولا با کاهش قدرت خریــد مصرف کنندگان آغاز 
می شــوند. وقتی تقاضا برای محصولات یا خدمات کاهش یابد، برندها ناچار 
به کاهش تولید، کاهش کارکنان یا حتی کاهش کیفیت خدمات می شوند تا 
از نابودی کامل جلوگیری کنند. این بحران ها همچنین ممکن است فشارهای 
شــدیدی بر روی تامین مالی برندها ایجاد کننــد و برندها را مجبور به اخذ 

وام های سنگین یا تصمیمات پرخطری مانند فروش سهام کنند. برای مثال، 
در بحران اقتصادی جهانی ســال 2008، بســیاری از شرکت ها مجبور شدند 
استراتژی های مالی خود را کاملًا تغییر دهند و حتی برخی از غول های تجاری 

برای نجات از فروپاشی به کمک های مالی دولت متوسل شدند.
برای مقابله با بحران های اقتصادی، برندها باید آمادگی داشــته باشند تا از 
تکنیک های نوین مالی و بهینه ســازی فرآیندها بهــره بگیرند. این به معنای 
کاهش هزینه های اضافی، تجدیدنظر در استراتژی های فروش و جست وجوی 
بازارهــای جدید اســت. همچنین، انعطاف پذیری در مدیریــت منابع مالی و 
افزایش نوآوری در خدمات یا محصولات، می تواند به برندها کمک کند که از 

دل این بحران ها به سلامت عبور کنند.
بحران های تکنولوژیک: نوآوری های ناگهانی و رقابت پذیری 

فناوری
دنیای امروز به سرعت در حال تغییر است و این تغییرات بیشتر از هر زمان 
دیگری با فناوری های جدید مرتبط اســت. از رباتیک و هوش مصنوعی گرفته 
تا بلاک چین و اینترنت اشــیا  )IoT(فناوری ها می توانند به سرعت صنایع را 
متحول کرده و برندهایی را که توان تطبیق ندارند، به حاشیه برانند. بحران های 
تکنولوژیک زمانــی رخ می دهند که یک برند از روند نوآوری جا می ماند و در 

رقابت با شرکت های پیشرو شکست می خورد.
برای مثال، زمانی که فناوری هوش مصنوعی به سرعت وارد صنایع مختلف 
شد، بسیاری از کسب وکارها که آمادگی بهره برداری از آن را نداشتند، دچار 
افت شــدید در بهره وری و کاهش سهم بازار شــدند یا تصور کنید که یک 
شــرکت تولید کننده لوازم خانگــی از ورود رقبای جدیدی که از فناوری های 
هوشمند در محصولات خود استفاده می کنند، بی خبر باشد. این نوع از بحران ها 
می تواند به سرعت ارزش برند را پایین بیاورد و حتی آن را از بازار خارج کند

بحران های تکنولوژیک به برندها نشان می دهند که انعطاف پذیری و پیش بینی 
نیازهای فناوری در بازار، امری ضروری اســت. شرکت ها باید به طور مداوم در 
حوزه فناوری سرمایه گذاری کنند و از تغییرات به عنوان فرصتی برای نوآوری 
و بهبود فرآیندها اســتفاده کنند. رهبران تجــاری در چنین مواقعی باید با 
سرعت تصمیم گیری کنند و تیم های نوآوری را برای شناسایی و بهره برداری 

از فرصت های تکنولوژیک هدایت کنند.
بحران های قانونی و مقرراتی: چالش های قوانین و شکایات 

حقوقی
یکی دیگر از بحران های رایج که برندها را به طور مســتقیم تحت فشار قرار 
می دهد، بحران های قانونی و مقرراتی است. این بحران ها زمانی رخ می دهند که 
یک برند با تغییرات ناگهانی در قوانین دولتی یا تصویب مقررات جدید مواجه 
می شود. این تغییرات ممکن است شامل افزایش مالیات ها، محدودیت های جدید 
برای صادرات و واردات یا حتی وضع قوانین سختگیرانه تر در حوزه هایی نظیر 

حفظ محیط زیست و مسئولیت های اجتماعی باشند.
در مواجهه با بحران های قانونی، شــرکت ها ممکن اســت ناچار شوند که به 
سرعت فرآیندهای خود را تغییر دهند و این تغییرات ممکن است هزینه های 
ســنگینی برای آنها به همراه داشــته باشــد. همچنین، مواجهه با شکایات 
حقوقی از ســوی رقبا یا مشــتریان نیز می تواند برند را در معرض آسیب های 
جدی قرار دهــد. برای مثال، یک برند تولیدی ممکن اســت به دلیل عدم 
رعایت استانداردهای محیط زیستی، با جریمه های سنگین مواجه شود که به 

طور مستقیم بر توان مالی و اعتبار آن تاثیر بگذارد.
در چنین شــرایطی، رهبران تجاری باید به ســرعت بــا تیم های حقوقی 
مشــورت کنند و از بهترین راهکارها برای رفع مشکلات قانونی بهره بگیرند. 
همچنین، پیش بینی قوانین جدید و آماده سازی برند برای مواجهه با تغییرات 

قانونی، از جمله مهارت هایی است که رهبران تجاری باید داشته باشند.
بحران های منابع انسانی: نارضایتی کارکنان و خروج استعدادها

بحران های منابع انســانی اغلب نادیده گرفته می شــوند، اما می توانند اثرات 
عمیقی بر بهره وری و موفقیت برندها داشــته باشند. این نوع بحران ها معمولا 
زمانی رخ می دهند که کارکنان به دلایل مختلف مانند نارضایتی از شــرایط 
کاری، عدم شفافیت در تصمیم گیری ها یا مشکلات مدیریتی، به طور گسترده 
به فکر ترک ســازمان بیفتند یا ســطح بهره وری آنها به شدت کاهش یابد. 
بحران های منابع انســانی می توانند باعث از دست رفتن استعدادهای کلیدی و 

حتی ایجاد چالش های گسترده در نیروی کار شوند.
بحران های منابع انســانی ممکن است به کاهش شــدید انگیزه کارکنان و 
افزایش نارضایتی در تیم ها منجر شود. اگر کارکنان احساس کنند که حقوق و 
نیازهای شان نادیده گرفته شده، این وضعیت به افت بهره وری و حتی اعتراض 
های داخلی منجر می شود. همچنین، از دست دادن کارکنان کلیدی می تواند 

به برندها آسیب های غیرقابل جبران بزند.
رهبــران تجاری باید توجه ویژه ای به رفاه کارکنان داشــته باشــند و از 
استراتژی های مناســب برای افزایش انگیزه و حفظ استعدادها استفاده کنند. 
ایجاد فرهنگ ســازمانی مثبت و ارائه فرصت های رشد به کارکنان، می تواند به 

کاهش بحران های منابع انسانی کمک کند.
رهبری تجاری و مدیریت بحران

تصمیم گیری سریع و استراتژیک: نقطه عطف در زمان بحران
یکــی از کلیدی تریــن اصــول رهبری تجــاری در زمان بحــران، توانایی 
تصمیم گیری ســریع و استراتژیک است. وقتی بحرانی از راه می رسد، معمولًا 
فرصت زیادی برای تعلل و بررســی های طولانی وجود ندارد. هر لحظه ای که 
از دست برود، ممکن است منجر به گسترش مشکلات شود. در این شرایط، 
رهبران موفق باید توانایی داشــته باشــند تا با سرعت عمل بالا، تصمیمات 
حیاتی بگیرند. اما نکته مهم اینجاست که این تصمیمات نباید فقط به خاطر 
ســرعت اتخاذ شــوند؛ بلکه باید دقیق، منطقی و با چشم اندازی استراتژیک 
باشــند. رهبران در بحران ها با حجم عظیمی از اطلاعات روبه رو هستند و باید 
قدرت تحلیل ســریع این اطلاعات را داشته باشند. تصور کنید یک شرکت 
تولیدی با بحران کمبود مواد اولیه مواجه شــده اســت. مدیرعامل باید فوراً 
ارزیابــی کند که آیا امکان تأمین مواد از منابع جایگزین وجود دارد؟ آیا نیاز 
به تغییر در فرآیندهای تولید است؟ آیا استراتژی فروش باید تغییر کند؟ در 
این شرایط، یک تصمیم اشتباه می تواند به افزایش هزینه ها و کاهش بهره وری 
منجر شود، در حالی که تصمیم درست می تواند به حفظ برند در بازار کمک 
کند. تصمیم گیری سریع در بحران نیازمند تعادل است. برخی از رهبران به 
دلیل فشار ناشــی از بحران ممکن است به تصمیماتی شتاب زده روی بیاورند 
که بعدها پیامدهای منفی به همراه دارد. در حالی که یک رهبر توانمند باید 
توانایی داشته باشد که حتی در شرایط بحرانی، آرامش خود را حفظ کرده و 
به ارزیابی دقیق وضعیت بپردازد. بهترین رهبران کسانی هستند که بتوانند 
فشــارهای زمانی را مدیریت کرده و با ایجاد فضایی برای مشورت و دریافت 

اطلاعات بیشتر، تصمیماتی استراتژیک و دقیق بگیرند.
همچنین اهمیت شــفافیت در این فرآیند نباید نادیده گرفته شود. وقتی 
تصمیمات مهمی گرفته می شــود، لازم است که این تصمیمات به طور واضح 
و دقیق به تیم ها و افراد مرتبط منتقل شــود. اگر رهبران نتوانند تصمیمات 
خود را به درستی به دیگران توضیح دهند، احتمال ایجاد سردرگمی و حتی 
نارضایتی در میان کارکنان وجود دارد. بنابراین، علاوه بر ســرعت و دقت در 
تصمیم گیری، باید مطمئن شــد که اجرای تصمیمات نیز به صورت شفاف و 

هماهنگ انجام می شود.
حفظ انگیزه و روحیه تیم ها: ایجاد تعهد در شرایط بحرانی

یکی از بزرگ ترین چالش های رهبران تجــاری در مواجهه با بحران ها، حفظ 
انگیزه و روحیه تیم ها اســت. وقتی بحران رخ می دهد، فشارها و استرس های 
ناشی از آن بر همه افراد ســازمان تأثیر می گذارد. در این شرایط، بسیاری از 

کارکنان ممکن است احســاس نگرانی یا ناامنی کنند؛ ترس از دست دادن 
شــغل، کاهش مزایا یا حتی ناتوانی شــرکت در پرداخت حقوق. در چنین 
وضعیتی، رهبران باید توانایی ایجاد امید و انگیزه در تیم ها را داشته باشند تا 

بهره وری و انسجام سازمانی حفظ شود.
اولین گام در حفظ انگیزه کارکنان، شــفافیت اســت. وقتی بحران از راه 
می رسد، بســیاری از افراد تمایل دارند بدانند که وضعیت کسب وکار چگونه 
است و چه اقداماتی برای مقابله با بحران در حال انجام است. رهبرانی که از 
صحبت درباره بحران خودداری می کنند و اطلاعات را از تیم ها پنهان می سازند، 
احتمالًا باعث افزایش اســترس و بی اعتمادی در میان کارکنان خواهند شد. 
بــه جای این کار، رهبران باید به طور منظم بــا تیم های خود ارتباط برقرار 
کرده و وضعیت را به طور شــفاف توضیح دهند. این ارتباطات باعث می شود 
که کارکنان حس کنند بخشی از راه حل بحران هستند و این حس تعهد و 

انگیزه آنها را تقویت می کند.
علاوه بر شفافیت، ایجاد محیطی باز و تعاملی نیز مهم است. رهبران باید به 
کارکنــان این فرصت را بدهند که دغدغه ها و نگرانی های خود را مطرح کنند 
و راه حل های پیشنهادی شان را به اشتراک بگذارند. وقتی کارکنان می بینند که 
نظرات و ایده های شــان مورد توجه قرار می گیرد، احساس مشارکت بیشتری 
در رونــد مقابله با بحران پیدا می کنند. رهبران باید فضایی را ایجاد کنند که 
در آن کارکنان احســاس کنند صدای شان شنیده می شود و می توانند به بهبود 

شرایط کمک کنند.
نکته مهم دیگر این اســت کــه رهبران باید علاوه بر برقــراری ارتباطات 
شفاف، الهام بخش باشــند. در زمان های بحرانی، نیاز است که رهبران با ارائه 
چشم اندازی مثبت و واقع گرایانه، به کارکنان انگیزه بدهند. رهبرانی که صرفاً 
به بیان مشکلات و چالش ها می پردازند، احتمالًا باعث افزایش استرس در تیم ها 
خواهند شد. در مقابل، رهبرانی که توانایی ترسیم چشم انداز روشنی از آینده 
را دارند و نشان می دهند که چگونه می توان از بحران عبور کرد، می توانند انگیزه 

کارکنان را به طرز چشمگیری افزایش دهند.
انعطاف پذیری و نوآوری: تبدیل بحران به فرصت

بحران ها همواره تهدید محســوب نمی شــوند؛ بلکه می توانند فرصتی برای 
نوآوری و رشــد باشند. رهبران موفق در زمان بحران ها، افرادی هستند که به 
جای ایستادگی صرف در برابر چالش ها، از آنها به عنوان فرصتی برای نوآوری 
اســتفاده می کنند. این نوع رهبران می دانند که بحران ها می توانند زمینه ســاز 
تغییرات مثبت و حتی تحولات اساسی در کسب وکار باشند. به عبارت دیگر، 
رهبران هوشــمند بحران ها را به عنوان نقطه ای برای بازنگری در فرآیندها و 
اســتراتژی های موجود می بینند. اولین قدم در این مسیر، انعطاف پذیری است. 
رهبران باید توانایی تغییر ســریع مســیر و تطبیق با شرایط جدید را داشته 
باشــند. در زمان بحران، ممکن است نیاز باشــد که استراتژی ها، محصولات 
یا حتی مدل های کســب وکار به ســرعت بازبینی و تغییر کنند. برای مثال، 
بحران های اقتصادی می توانند فرصتی برای بهبود بهره وری و کاهش هزینه ها 
باشند. برندهایی که می توانند فرآیندهای خود را بهینه کنند و منابع جدیدی 
برای سودآوری پیدا کنند، احتمال بیشتری دارند که از بحران ها قوی تر بیرون 
بیایند. علاوه بر انعطاف پذیری، رهبران باید فضای نوآوری را در سازمان تشویق 
کنند. یکی از درس های بزرگ از بحران ها این اســت که رویکردهای ســنتی 
همیشه نمی توانند جوابگو باشند. رهبران موفق در این شرایط به تیم های خود 
اجازه می دهند تا خلاقیت به خرج دهند و راه حل های جدید و غیرمنتظره ای 
ارائه دهند. نوآوری در زمان بحران ممکن اســت شامل استفاده از فناوری های 
جدید، ورود به بازارهای جدید یا حتی تغییر در شــیوه ارائه خدمات باشــد. 
برندهایی که توانایی نوآوری دارند، نه تنها می توانند از بحران ها عبور کنند، بلکه 

می توانند مزیت رقابتی جدیدی در بازار به دست آورند.
ادامه در صفحه آخر

مروری بر نقش رهبران تجاری در نجات کسب و کار

رهبران تجاری و مدیریت بحران های بازار
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اخبار

آزمون مقایسات نمونه برداری آب و پساب کارگروه منطقه ای مرکز کشور در اصفهان
اصفهان - لیلا قاسمی: آزمون مقایسات نمونه برداری آب و 
پساب اعضای کارگروه منطقه ای مر کز کشور  توسط  مرکز پایش 
و نظارت بر کیفیت شــرکت آب و فاضلاب اصفهان در آزمایشگاه 

مرکزی و تصفیه خانه فاضلاب جنوب برگزارشد.
مدیر مرکز پایش و نظارت بر کیفیت آب و فاضلاب آبفای استان 
اصفهان در خصوص هدف برگزاری این آزمون گفت: آزمون مقایسات 
نمونه برداري با هدف ارتقاء صحت و دقت نتایج آزمایشگاهي، ارتقاء 
دانش وتوانمندسازي نمونه برداران و برآورده کردن بخشي از الزامات 
استاندارد 17025، در تاریخ 15 مهرماه جاری در آزمایشگاه مرکزی 

و تصفیه خانه فاضلاب جنوب آبفای اصفهان برگزار شد. فهیمه امیری با بیان اینکه این آزمون برای نمونه برداران آزمایشگاه 
های  باکتریولوژی و فیزیکوشیمیایی آب و کارشناسان تصفیه خانه های فاضلاب استان و کارشناسان کارگروه هاي منطقه اي 
مرکز کشور برگزار شد، اعلام کرد: کارشناسان و نمونه برداران آزمایشگاه های استان هاي یزد، کاشان، مرکزي، قم و چهارمحال 
وبختیاري در دو بخش کتبی و عملی در  این آزمون شرکت کردند. مدیر مرکز پایش و نظارت بر کیفیت آب و فاضلاب آبفای 
اســتان اصفهان اعلام کرد: نتایج مقایســات و تحلیل برای هر آزمون در یک فرمت مشخص جمع آوری شده تا پس از انجام 

محاسبات، مقایسات توسط داوران بخش آب و پساب، تحلیل و گزارش نهایی به نمونه برداران اعلام شود.

شستشو و لایروبی 2 هزار کیلومتر شبکه فاضلاب در استان اصفهان
اصفهان - فایزه مرادیان: مدیر عامل آبفای استان اصفهان از شستشو و لایروبی 2 هزار کیلومتر شبکه فاضلاب در استان، 
در 6 ماهه نخست سال جاری خبر داد  حسین اکبریان هدف از انجام این عملیات را پیشگیری از گرفتگی شبکه فاضلاب و 
کاهش حوادث احتمالی عنوان کرد و افزود: 3.4 کیلومتر بازسازی و نوسازی شبکه فاضلاب نیز در این مدت انجام شده است. 
وی ادامه داد: بیش از 4 هزار و 600 فقره هم سطح سازی و 118 فقره عیب یابی منهول های فاضلاب در سطح استان با هدف 
پیشگیري از حادثه در تردد وسایل نقلیه و همچنین مرئي نمودن دریچه هاي فاضلاب در این مدت انجام شده است. اکبریان 
به اهمیت سم پاشی منهول های فاضلاب در دفع حشرات و آلاینده های فاضلابی اشاره کرد و افزود: با هدف امحای حشرات 
موذی، افزایش سطح بهداشت عمومی و رضایت شهروندان، بیش از 182 هزار فقره منهول فاضلاب در سطح استان سم پاشی 
شــده است. مدیرعامل آبفای اســتان اصفهان در خصوص اصول بهره برداری درست از شبکه فاضلاب شهری گفت: اقداماتی 
همچون وصل نکردن آب باران به شبکه جمع آوری فاضلاب، جلوگیری از ریختن زباله، نخاله، مواد نفتی، اسیدی و چربی های 
ناشی از پخت و پز رستوران ها، واحدهای صنعتی، به داخل شبکه و درون منهول های فاضلاب از اصول بهره برداری درست از 
شبکه فاضلاب شهری است و مشترکین با رعایت این اصول مانع از گرفتگی شبکه و پس زدگی فاضلاب به منزل خود و دیگر 
شهروندان می شوند، همچنین رعایت این اصول باعث جلوگیری از وقوع حادثه و تحمیل خسارت به تأسیسات فاضلاب می شود.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان:
با تفکر و نگاه بسیجی می توان به افزایش تولید نفت و گاز دست یافت

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و 
گاز مسجدسلیمان تفکر و نگاه بسیجی را گره گشای امور و پیشرفت 
جامعه عنوان کرد و اظهار داشت: در صنعت نفت می توان با این نوع 
تفکر و نگاه به افزایش تولید نفت و گاز دست یافت. مهندس علیرضا 
هیهاوند که در جلسه نظارت ستادی مرکز بسیج شهید تندگویان 
وزارت نفت-جنوب که با حضور سرهنگ حسن باقری فرمانده این 
مرکز و مدیران،روسای ستادی و عملیاتی شرکت بهره برداری نفت 
و گاز مسجدسلیمان و همچنین فرماندهان پایگاه ها و ارکان پایگاه 
مقاومت بسیج صنعت نفت مسجدسلیمان سخن می گفت ایام حزن 

انگیز ترور و شهادت فرماندهان جبهه مقاومت اسلامی فلسطین و حزب الله لبنان را تسلیت گفت و اظهار داشت: می بایست 
به بسیج به عنوان یک فرهنگ و باور قلبی نگاه کرد و آن را در جامعه گسترش داد. مهندس علیرضا هیهاوند افزود: برخی بسیج 
را به عنوان یک نیرو و نهاد امنیتی-نظامی می شناسند و می نگرند در حالی که ظرفیت بسیج فراتر از این نگاه و به عنوان یک 
فرهنگ در تمامی زمینه ها می بایســت به کار گرفته شود تا اثربخشی آن بیشتر نمایان گردد. وی گسترش روحیه بسیجی و 
جهادی را لازمه شتاب گیری حرکت قطار توسعه عنوان کرد و افزود: به عنوان مثال در صنعت نفت به عنوان مولد و لوکوموتیو 
پیشران اقتصاد و توسعه جامعه، کارها و خدمات بزرگ و ارزشمندی ارایه می گردد که در همین تفکر و نگاه بسیجی وار بودن و 
عمل کردن ریشه دارد و اگر این نگاه و تفکر نباشد چرخه این صنعت با کندی مواجه خواهد شد. لازم به ذکر است در ابتدای 
مراسم کلیپی در خصوص گزارش عملکرد پایگاه مقاومت بسیج صنع نفت مسجدسلیمان جهت آشنایی حاضرین با اقدامات و 

خدمات ارایه شده این پایگاه پخش و ارایه گردید.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری خبر داد :
افزایش 24 درصدی مصرف چهار فرآورده نفتی در شش ماهه نخست سال

ساری – دهقان : مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه ســاری گفت : مصرف چهار فرآورده نفتی بنزین ، نفتگاز ، 
نفتکوره و نفت ســفید به حدود عدد یک میلیارد و نهصد و هفتاد 
میلیون لیتر در شــش ماهه اول سال 1403 رســید . به گزارش 
خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی ، ســبحان رجب پور مدیر 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری بیان کرد : در 
شش ماهه نخست سال 1403 مصرف چهار فرآورده نفتی بنزین ، 
نفتگاز ، نفتکوره و نفت ســفید در سطح استان مازندران نسبت به 
مدت مشــابه سال قبل 24 درصد افزایش داشته است . وی افزود : 

میزان مصرف چهار فرآورده نفتی بنزین ، نفتگاز ، نفتکوره و نفت سفید در این ایام به حدود یک میلیارد و نهصد و هفتاد میلیون 
لیتر رسیده است . رجب پور تاکید کرد : یکی از دلایل افزایش 24 درصدی چهار فرآورده نفتی ، افزایش مسافرتهای تابستانی 
به استان مازندران می باشد . مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری به مردم توصیه کرد در مصرف سوخت 
صرفه جویی کنند تا با کمک آنها و مسئولین ناترازی موجود در حاملهای انرژی به حداقل رسیده و کشور را از واردات فرآورده 

های نفتی بی نیاز نماید .

توقیف یک دستگاه لودر و کامیون در حال برداشت غیر مجاز مصالح 
یزد - ســید محمد جواد عرفان فر : رئیس اداره منابع آب 
شهرستان های بافق و بهاباد از توقیف یک دستگاه لودر و کامیون در 
حال برداشت غیر مجاز مصالح از بند تغذیه مصنوعی بهاباد خبر داد.

به گزارش روابط عمومی شرکت سهامی آب منطقه ای یزد، سید 
محمد حســن سعیدی رئیس اداره منابع آب شهرستان های بافق 
و بهابــاد با اعلام این خبر گفت: با تلاش کارشناســان این اداره و 
همکاری دستگاه انتظامی و قضایی و در راستای حفظ و حراست از 
رودخانه ها و بند های تغذیه مصنوعی، یک دستگاه لودر و کامیون 
متخلف در حال برداشــت غیرمجاز مصالح از محل مخزن ذخیره 

سیلاب در پای دیواره بند تغذیه مصنوعی بهاباد شناسایی و توقیف گردید. وی افزود:  اجرای بند های تغذیه مصنوعی به منظور 
مهار سیلاب و تغذیه سفره های زیرزمینی می باشد که هر گونه دخل، تصرف و تخریب آن می تواند پیامدهای جبران ناپذیری 
را در پی داشته باشد.  سعیدی در پایان ابراز کرد: شهروندان می توانند در صورت مشاهده هرگونه مداخله سودجویان، این موارد 

را با سامانه شکایت مردمی شرکت سهامی آب منطقه ای یزد به شماره تلفن 31077 در میان بگذارند.

کارشناس پستهای انتقال شرکت برق منطقه ای گیلان :
آغاز عملیات اجرایی فاز دوم پروژه افزایش ظرفیت پست شهرك صنعتی سپیدرود

رشت - زهرارضازاده : در راستای تامین برق پایدار و مطمئن مشترکان صنعتی شهرک صنعتی سپیدرود، ظرفیت پست 
20/63 کیلوولت این شهرک افزایش خواهد یافت. محمد سلیمی با اعلام این خبر گفت: در سال جهش تولید با مشارکت مردم 
و با توجه به اینکه یکی از شــریان های اصلی تولید، اشتغال و توسعه، شهرک های صنعتی می باشند، افزایش ظرفیت پست 
شهرک صنعتی سپیدرود رشت در دستور کار قرار گرفت. کارشناس پستهای انتقال با اشاره به اینکه فاز اول افزایش ظرفیت 
پست شهرک صنعتی سپیدرود در سال جاری اجرا و به بهره برداری رسید، گفت: در فاز اول این پروژه، یک ترانس 50 مگاولت 
 آمپر جایگزین ترانس40 مگاولت آمپر موجود شد و ظرفیت بخش فوق توزیع این پست در مجموع از 80 مگاولت آمپر به 90 
مگاولت آمپر افزایش یافت.  ســلیمی با اشاره به توســعه و افزایش واحدهای صنعتی در سال¬های اخیر و رشد روزافزون نیاز 
مصرف برق شهرک صنعتی سپیدرود، افزود: با توجه به این مهم، بلافاصله فاز دوم افزایش ظرفیت پست شهرک مذکور آغاز و 
عملیات اجرایی آن در دستور کار قرار گرفت. وی افزود: در فاز دوم این پروژه، یک ترانس 50 مگاولت  آمپر جایگزین ترانس40 
مگاولت آمپر موجود شده و ظرفیت بخش فوق توزیع این پست در مجموع از 90 مگاولت آمپر به 100 مگاولت آمپر و به میزان 

11 درصد افزایش خواهد یافت.

شهردار گرگان از مدیران ورزش و جوانان استان و شهرستان تقدیر کرد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: سید محمدرضا سیدالنگی شهردار گرگان در دیدار با مدیران ورزش و جوانان استان گلستان 
و شهرستان گرگان هفته تربیت بدنی و ورزش را به ایشان تبریک گفت و از زحمات و تلاش این افراد تقدیر کرد.به گزارش روابط 
عمومی شــهرداری گرگان، مهندس سیدالنگی در دیدار با »قاسمعلی برزمینی« مدیرکل ورزش و جوانان استان و »رمضانعلی 
تربتی نژاد« رئیس اداره ورزش و جوانان گرگان، ضمن تبریک هفته تربیت بدنی و ورزش گفت: موفقیت های اخیر ورزشــکاران 
شایسته گلستانی و گرگانی در میادین فراملی و جهانی نشان از ظرفیت بالای ورزش و استعداد بالای جوانان این منطقه دارد.
برزمینی نیز ضمن خوش آمدگویی و ابراز تشــکر از حمایت های شهرداری جهت ارتقای ورزش گرگان اظهار کرد: خوشبختانه 
شهرداری از حامیان اصلی ورزش و جوانان بوده  و سالها در سطح اول بسکتبال ایران تیمداری کرده است و آقای سیدالنگی نیز 
خدمات ارزنده ای در راستای توسعه ورزش همگانی انجام داده که قابل تقدیر است.تربتی نژاد نیز از حمایت های شهرداری گرگان 
از امر ورزش و استخدام مهدی الفتی )به عنوان تنها ورزشکار شهرستان گرگان در المپیک پاریس( در شهرداری گرگان تمجید 
کرد.در این نشست ها همچنین در خصوص تعامل دو دستگاه در راستای گسترش ورزش همگانی و توسعه اماکن ورزشی بحث 

و گفتگو شد.لازم به ذکر است علی اکبر بصیرنیا و حجت مقسم دو عضو شورای اسلامی شهر نیز در این دیدار حضور داشتند.

توسعه دریامحور اصل توسعه گلستان است
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: استاندار گلستان گفت: توسعه دریا محور اصل توسعه استان گلستان است و ما به دنبال 
توسعه دریا محور هستیم.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی استانداری گلستان، دکتر علی محمد زنگانه در جلسه شورای برنامه ریزی 
استان گلستان اظهار کرد: موضوع اشتغال یک مسئله مهم و دارای اولویت است.وی ادامه داد: تمامی برنامه ریزی ها برای هزینه 
منابع مالی در استان باید به سمت اشتغالزایی وآموزش مبتنی بر اشتغال باشد کما اینکه در سه سال گذشته نیز سعی شده 
در همین مسیر حرکت کنیم که اثبات آن کاهش نرخ بیکاری استان اعلام شده توسط مرکز آمار ایران است.استاندار گلستان 
خاطرنشان کرد: یکی از موضوعات بسیار مهمی که بخش خصوصی نیز با آن روبرو است بکارگیری نیروی کار توانمند و متخصص 
است، از این رو می طلبد کارخانه ها و فعالان اقتصادی بخش خصوصی نیز در تربیت نیروی کار ماهر در کنار نهادهای دولتی 
قرار بگیرند تا بتوانیم در مسیر اشتغالزای هدفمند بهتر حرکت کنیم.زنگانه تاکید کرد: نگاه مهم ما اشتغال اقشار آسیب پذیر و 
توانمند کردن این قشر از جامعه است که به طور قطع با توانمندی این افراد و ایجاد شغل برای آنها، شاهد کاهش افراد تحت 
پوشش نهادهای حمایتی خواهیم بود.وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به ظرفیت های بسیار بالای موجود در سواحل 
استان گفت: موضوع توسعه دریامحور یکی از دغدغه های مهم دولت سیزدهم و مجموعه مدیریتی در استان بوده و خواهد بود.
استاندار گلستان تصریح کرد: باید بپذیریم توسعه دریا محور یکی از ستون های پیشرفت و موتور محرکه استان گلستان در مسائل 
اشتغال و اقتصاد است.زنگانه بیان کرد: در استان گلستان به دنبال توسعه دریامحور هستیم و شورای برنامه ریزی استان گلستان 
نیز مکلف است توسعه دریا محور و موضوع اقتصاد دریامحور را تا عملیاتی شدن و حصول نتیجه پیگیری کند.وی اضافه کرد: 
موضوع گردشگری دریا نیز یکی از مباحث توسعه دریامحور است و انتظار داریم دستگاه های متولی به خصوص میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی در این امر جدی تر از گذشته وارد عمل شود.

اراك - فرناز امیدی:  مدیرعامل شــرکت سهامی آب منطقه ای استان 
مرکزی، گفت: میزان ذخیره آب در ســدهای الغدیر ساوه و کمال صالح اراک 
بحرانی بوده و به پائین ترین حد خــود در مدت زمان احداث و بهره برداری 
رسیده و نزدیک به صفر شده است. حسین اسدی اظهارکرد: درحال حاضر سد 
کمــال صالح از حدود 100 میلیون متر مکعب حجم ذخیره آبی 20 میلیون 
متر مکعب معادل 20 درصد حجم خود آب دارد که از این میزان 10 میلیون 
مترمکعب، حجم مرده است. سد الغدیر نیز از مجموع 277 میلیون متر مکعب، 
19.5 میلیــون متر مکعب آب دارد کــه 16 میلیون متر مکعب حجم مرده 
بوده و تنهــا 3.5 میلیون متر مکعب قابل بهره برداری اســت. وی افزود: در 
مدت زمان احداث این دو ســد بزرگ تاکنون سابقه نداشته است که میزان 
ذخیره آب در دریاچه سدها به کمترین میزان تاریخ خود برسد و شرایط فوق 
بحرانی را تجربه کند. مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای استان مرکزی 
با تاکید بر اینکه تعامل های خوب فی مابین مســئولین استان و دستگاه های 
ذیربط بویژه شــرکت های آب منطقه ای، آب و فاضلاب و توزیع برق اســتان 
موجب شــد کمبود منابع آبی منجر به بروز تنش آبی در سطح استان برای 
مصارف شرب نشود، اظهار کرد: با وجود محدودیت منابع آبی با مشارکت مردم 
خوشبختانه تاکنون کمبودی برای مصارف شرب شهری وجود نداشته و تنها 
در تامین آب شــرب روستایی در برخی نقاط روستایی طبق سنوات گذشته 
برخی تنش ها وجود دارد. اسدی بیان کرد: امسال مدیریت منابع آبی به نحوی 
بوده اســت که کمترین دغدغه وجود داشــت و کمبود آب در مصارف شرب 
محسوس نبود، حتی در تامین نیاز آبی بخش اعظمی از مصارف کشاورزی و 

کل صنعت نیز مشکل حادی پیش نیامده است. وی با بیان اینکه در حال گذر 
از پنجمین سال پیاپی خشکسالی هستیم، گفت: در شرایط حاد خشکسالی 
قرار داریم و میزان ذخیره منابع آبی در سدهای استان نامطلوب و بحرانی است 
اما اطلاع رسانی صورت گرفته در خصوص مصرف بهینه و شرایط بحرانی آب 
منجر به مشارکت حداکثری مردم در مدیریت مصرف شده است. مدیرعامل 
شــرکت سهامی آب منطقه ای استان مرکزی در خصوص ضرورت مشارکت 
دســتگاه های اجرایی برای مدیریت مصارف آب افزود: در حال حاضر حدود 
91 درصد منابع آبی اســتان مرکزی برای مصارف کشــاورزی مورد استفاده 
قرار می گیرد و تنها 9 درصد به مصارف شــرب و صنعتی می رسد. اگر  صرفه 
جویی در بخش کشاورزی تنها به میزان 10 درصد صورت پذیرد هیچ تنش 

و کمبودی در مصارف شــرب و صنعتی استان بوجود نخواهد آمد. اسدی با 
بیان اینکه نجات منابع آبی در مدیریت مصرف آب در بخش کشاورزی است، 
گفت: برای خودکفایی در تامین موادغذایی باید بخش کشاورزی رونق یابد و 
رونق کشاورزی در گرو برخورداری از منابع آبی کافی است، اگر شیوه آبیاری 
از سنتی به نوین تغییر یافته و الگوی کشت به صورت مکانیزه انجام شود قطعا 
میزان مصرف آب در این بخش کاهش یافته و مدیریت مصرف همراه با امنیت 
غذایی محقق خواهد شــد. وی در ادامه با تاکید بر بازچرخانی پساب صنایع 
برای تامین نیاز صنعت و فضای سبز داخل کارخانجات بیان داشت: اگر صنایع 
خود را ملزم و مکلف به اجرای تصفیه خانه و بازچرخانی پساب کنند نه تنها 
نیاز آبی آنها تامین خواهد شــد بلکه موجب عدم نیاز به شبکه آبرسانی و نیز 
تغذیه از طریق منابع آبی زیرزمینی می شود. اسدی از شهرداری ها خواست از 
بهره برداری آب شــرب برای مصارف فضای سبز خوددای کنند و به جای آن 
از پساب تصفیه خانه ها  استفاده شود. در حال حاضر بخشی از منابع آب شرب 
شهر اراک صرف آبیاری فضای سبز شهری می شود در حالی که این آب مورد 

نیاز باید از محل دیگری غیر از آب شرب تامین شود.
وی ضمن تشــکر از همکاری مدیرعامل و کارکنان شرکت توزیع برق در 
خصوص کنترل میزان مصرف برق چاه های کشــاورزی، استمرار این مهم را 
مورد تاکید قرار داد و گفت: با مدیریت توامان مصرف آب و برق یعنی کنترل 
میزان آب بهره برداری شده از چاه ها با کنترل مصرف برق آنها و قطع برق چاه 
های دارای مصرف برق و آب مازاد بر پروانه، کمک شــایانی در کنترل منابع 

آبی زیرزمینی کرده است.

ساری - دهقان : بخش های مختلف کشاورزی ، صنایع،بیمارستان ها ، 
اصناف  و ادارات  ســوخت ذخیره )سوخت دوم( خود را دریافت نمایند تا در 
زمستان مشکلی نداشته باشند . به گزارش خبرنگار روزنامه مازندران به نقل 
روابط عمومی شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چالوس ، تورج 
امانی طی حضور در همایش سراسری سوخت رسانی زمستانی مدیران مناطق 
37گانه شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران خواستار اهتمام هرچه 
بیشتر متقاضیان سوخت ذخیره زمستانی شد .  مدیر منطقه چالوس گفت : 
از مرداد ســال جاری فراخوان جهت ثبت نام سوخت دوم در سامانه سدف از 
سوی نواحی تابعه انجام شد ولیکن هنوز این مهم با توجه به اهمیت موضوع از 
سوی متقاضیان به درستی انجام نشده است . تورج امانی در خصوص اهمیت 
سوخت ذخیره ویژه زمستان خاطر نشان کرد: باافت فشار گاز طبیعی با رویکرد 
مدیریت بحران ، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی وارد میدان می شود ولی 
تدابیر مد نظر بر این است که بخش های مختلف از قبیل کشاورزی )گلخانه 

ها، مرغداری ها( ، اصناف)نانوایی ها ...( ، بیمارستان ها، صنایع ) تولیدکننده 
ها .....( ادارات با ارائه مســتندات هرچه سریعتر نسبت به انجام مراحل اداری 
اقدام تا قبل از ورود به فصل سرما سوخت مورد نیاز خود را دریافت و ذخیره 
ســازی نمایند تا در زمان بروز بحــران و قطعی گاز بتوانند پس از هماهنگی 

ســوخت ذخیره را مصرف کنند. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
غرب مازندران افزود : متاســفانه برخی از متقاضیان بخش اصناف و خدمات 
رسان بویژه  تولید کننده ها که نقش مهمی در اقتصاد خانواده و جامعه دارند  
هنوز اقدامی به دوگانه ســوز نمودن مشاغل خود و یا دریافت سوخت ذخیره 
نکرده و قابلیت دریافت و ذخیره سازی و مصرف سوخت ذخیره را ندارند که 
می بایست به صورت شهرستانی توسط مسئولین ذیربط مدیریت وضرورت 
اطلاع رســانی شود . امانی در پایان این همایش اظهار داشت : هیچ مشکلی 
در تأمین و توزیع ســوخت زمســتانی نداریم  و آماده توزیع سوخت هستیم 
ولیکن تنها موردی که موجب عدم ســوخت رسانی موفق می شود عدم ارائه 
مســتندات به موقع و ثبت نام در سامانه سدف است که با مراجعه به آدرس 
newrtejaratasan.niopdc.ir می بایست نسبت به ثبت کاربردمتناسب با 
جواز کســب یا پروانه بهره برداري اقدام و قبل از ورود به فصل سرما و بحران 

سوخت مورد نیاز را دریافت نمایند.

اهواز - شبنم قجاوند: همایش روز ملی ایمنی و آتشنشانی با حضور مدیر 
عامل ، مدیران، روســای ادارات و جمعی از کارکنان شرکت نفت و گاز آغاجاری 
برگزار شد. مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری در این مراسم ضمن قدردانی 
از تلاش های مجموعه HSE ، رعایت ایمنی و بهداشت در محیط کار را از اصول 
اساسی برای حفظ ســلامت و رفاه کارکنان و افزایش بهره وری سازمان  دانست. 
مهندس جواد تقی زاده با تشــریح اقدامات شرکت آغاجاری در حوزه ایمنی بروز 
رسانی تجهیزات،ادوات و ماشین آلات را از مهم ترین اقدامات شرکت طی دو سال 
گذشــته بر شمرد. مهندس تقی زاده با اشاره به نقش مجموعه HSE شرکت در 
حوزه پیرامونی افزود: در دوسال گذشته میزان آتش سوزی در حوزه پیرامونی رشد 
فزاینده ای داشت که با نقش آفرینی HSE شرکت آغاجاری علاوه بر جلوگیری 
از بروز حوادث ناگوار جلوگیری ، رضایت کندی اجتماعی را در پی داشــت. مدیر 
عامل شرکت آغاجاری گفت : بعد از حادثه ناگوار آتش سوزی همکار عزیز جناب 
آقای انصاری و در گذشت فرزند ایشان در این حادثه کلیه منازل سازمانی مجهز به 

کپسول آتشانشانی خواهد شد مهندس تقی زاده تصریح کرد : در حوزه پدافند نیز 
طرح های بسیار خوبی جهت تاسیسات برنامه ریزی شده که می بایست اجرایی 

شود . در ادامه این همایش رئیس ایمنی،بهداشت و محیط زیست شرکت با تقدیر 
از تلاش کلیه همکاران در HSE  و نگاه ویژه مدیریت شرکت به این اداره افزود: 
ایمنی علمی اســت که در پیشگیری از بروز حوادث در محیط کار به یاری انسان 
می شــتابد و همواره در راستای حفاظت و حراست از نیروی کار و سرمایه گام بر 
می دارد.  علی شــکیبا کیا گفت: در سال گذشته بیش از 40800 پروانه کار سرد 
و گرم صادر شد که نشان از فرهنگ سازی ایمنی در شرکت نفت و گاز آغاجاری 
دارد. شکیبا کیا احداث ایستگاه آتشنشانی مرکزی با تیپ A و آغاز عملیات احداث 
ســاختمان مدیریت بحران و همچنین برنامه ریزی جهت ساخت زمین تمرین 
مخصوص المپیاد ایمنی را بخشی از اقدامات شرکت برشمرد. شکیبا کیا همچنین 
تعمیر ،بازســازی و خرید بروز ترین تجهیزات ایمنی و آتشنشانی از جمله لباس 
مخصوص عملیات اطفا حریق ، تعمیر ماشــین آلات و ادوات در راستای مقابله با 
حوادث را بخشی دیگری از فعالیت های اداره ایمنی دانست. در پایان این همایش 

همچنین  از پرسنل اداره ایمنی و ادارات برتر در حوزه ایمنی تقدیر شد.

فرصت امروز - ماهان فلاح: در 6 ماهه نخســت ســال جاری کارکنان 
شرکت گاز استان آذربایجان شرقی با مشارکت در امور اجرایی، 5 هزار و 202 
پیشــنهاد در سامانه مکانیزه نظام پیشنهادات ثبت کردند. سرپرست شرکت 
گاز اســتان آذربایجان شرقی با اشاره به مشــارکت مطلوب کارکنان در امور 
اجرایی اظهار کرد: کارکنانی که در امور سازمان مشارکت دارند با انگیزه و تعهد 
بالاتری در اجرای امور محوله تلاش کرده و با بهره گیری از شیوه های نوین و 
راهکارهای تحولی، کیفیت فرآیندها را بهبود می بخشند. فیروز خدایی افزود: 
در جلسات کمیته هاي تخصصي نظام پیشنهادات از موارد بررسي شده، یک 
هزار و 42 پیشنهاد در 6 ماهه نخست سال به تصویب کمیته مربوطه رسیده 
و 584 مورد به عنوان پیشنهاد و راهکار مصوب در شرکت اجرایي شده است. 
سرپرست شرکت گاز آذربایجان شرقی سرانه پیشنهاد کارکنان را 2.68 اعلام 
و تصریح کرد: آمار مشارکت کارکنان در نظام پیشنهادات مبین پیشرفت در 
این زمینــه بوده و امید دارد با توجه به اهمیت نظام پیشــنهادات به عنوان 
فرهنگی برای توسعه سازمانی، زمینه رشد سرانه پیشنهاد با همدلی و همکاری 
اجزاء مختلف شرکت ادامه داشته و گام های موثری در جهت نهادینه ساختن 
فرهنگ مدیریت مشارکتی با استفاده از ایده ها، افکار و خلاقیت کلیه کارکنان 

شرکت برداشته شود.
جذب بیش از ۱۶ هزار مشترك جدید گاز در آذربایجان شرقی

در 6 ماهه نخست ســال جاری، بیش از 16 هزار مشترک جدید به شمار 
مشــترکین گاز استان آذربایجان شرقی افزوده شــده و این شمار از مرز یک 
میلیون و 819 هزار و 856 مشــترک گذر کرده است. سرپرست شرکت گاز 

آذربایجان شرقی با اشاره به آخرین روند گازرسانی در استان گفت: در 6 ماهه 
نخست سال جاری با اجرای 251 کیلومتر شبکه گازرسانی در اقطار مختلف 
و نصب حدود 5 هزار  انشــعاب گاز شــهری و روستایی از نعمت گاز طبیعی 
بهره مند شــده اند. فیروز خدایی افزود: هم اکنون گازرسانی در 41 روستای 
استان با یک هزار و 292 خانوار و اعتباری بالغ بر 1550400 میلیون ریال در 
حال اجرا بوده و با روند مطلوبی تداوم دارد. وی اظهار کرد: با توجه به شــروع 
فصل سرما، پروژه های گازرسانی با شتاب در حال اجرا بوده تا قبل از برودت 
شــدید هوا و بارش های زمستانی شاهد به ثمر رسیدن پروژه های گازرسانی 
باشیم. سرپرست شرکت گاز استان با اشاره به آغاز سرما و لزوم صرفه جویی 
مشترکین، تصریح کرد: امسال با توجه به افزایش تعداد مشترکین در سطح 
کشــور و ناترازی تولید و مصرف گاز، پایداری توزیع گاز در اســتان، بیش از 
پیش نیازمند همیاری و همکاری مشترکین در مدیریت مصرف بوده و مردم 
می توانند با راهکارهای ساده ای نظیر تنظیم دمای محیط، بکارگیری وسایل 
کم مصرف گرمایشی، بکارگیری پوشش گرم و پوشش هر خانه یک اتاق گرم 
علاوه بر ایفای نقش موثر در پایداری شبکه گاز، شاهد کاهش چشمگیر هزینه 

های انرژی خانوار نیز باشند.

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیر درمان تامین اجتماعی بوشهر 
گفت: در نیمه نخســت سال جاری، تعداد مراجعه کنندگان به مراکز درمانی 

تامین اجتماعی استان بوشهر از مرز دو میلیون نفر گذشت.
حسن اسماعیلی با اشاره به خدمت رسانی 11مرکز درمانی تامین اجتماعی 
استان به جامعه هدف گفت: در شش ماهه نخست امسال، 762 هزار و 752 
نفر توســط پزشکان عمومی، 110 هزار و 904 نفر توسط پزشکان متخصص 
و56 هزار و 557 نفر نیز توســط دندان پزشکان مراکز تامین اجتماعی بوشهر 

ویزیت شدند و از خدمات این مراکز درمانی بهره مند شدند. دکتر اسماعیلی 
گفت:در نیمه نخســت امسال به 14هزار و 995نفر خدمات بستری در مراکز 
بیمارستانی تامین اجتماعی استان ارائه شده است. وی افزود:در همین مدت 
تعداد 7هزار و 680اعمال جراحی در مراکز درمانی تامین اجتماعی انجام شده 
اســت. دکتر اسماعیلی اظهار داشت:در شش ماهه نخست امسال بالغ بر یک 
میلیون بار مراجعه نیز به واحدهای پاراکلینیکی این مراکز صورت گرفته است.

به گفته وی، مدیریت درمان تامین اجتماعی استان بوشهر در حال حاضر 

در سه مرکز بستری ،ســه پلی کلینیک و پنج مرکزدرمانگاهی به مراجعین 
خدمــات ارائه می نماید که با بهره برداری درمانگاه تامین اجتماعی شــهید 
رئیســعلی دلواری در سال جاری تعداد مراکز ارائه دهنده خدمت به 12مرکز 

خواهد رسید.

مدیرعامل آب منطقه ای استان مرکزی عنوان کرد:

بحرانی شدن ذخیره آب در سدهای الغدیر ساوه و کمال صالح اراك

با شروع فصل سرما:

سوخت ذخیره در غرب مازندران آماده توزیع می باشد 

مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری:

رعایت الزامات ایمنی در محیط کار معیاری برای دور بودن از خطرات و ریسک است

با ثبت ۵ هزار و 2۰2 پیشنهاد محقق شد؛

تشدید مشارکت کارکنان در امور اجرایی شرکت گاز آذربایجان شرقی

مدیر درمان تامین اجتماعی بوشهر:

بیش از دو میلیون بار مراجعه به مراکز درمانی 
تامین اجتماعی بوشهر

فرصت امــروز - ماهان فلاح: کمیتــه مالیاتی 
کمیســیون بانک، مالیات، کار و تامیــن اجتماعی اتاق 
بازرگانی تبریز با دســتور کار "تدوین پیشنهادات برای 
لایحه بودجه سال 1404" و بررسی مسائل جاری هیئت  
های حل اختلاف مالیاتی تشکیل جلسه داد. مهدی امینی، 
رئیس کمیسیون بانک، مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق 
تبریز در ابتدای جلسه گفت: جلسات کمیته مالیاتی اتاق 
تبریز با هدف نظارت بر عملکرد نمایندگان اتاق در هیئت  
های حل اختلاف مالیاتی و همچنین بررسی مشکلات 
کســب و کار در حوزه مالیات برگزار می شود. امینی با 
اشاره به نزدیکی به فصل تدوین لایحه بودجه افزود: آماده 
کردن بسته پیشنهادی برای ارائه به دولت جهت لحاظ 
شدن در لایحه بودجه سنواتی را در دستور کار داشته و 
در نظر داریم با کمک نمایندگان و همچنین متخصصین 
حوزه مالیات، پیشــنهادهایی را در این راستا ارائه دهیم. 
غلامرضا شریفی، مشاور امور مالیاتی این کمیسیون نیز با 
اشاره به اینکه برخی تبصره های قانون بودجه دچار خلاء 
هستند، گفت: تلاش کمیته مالیاتی، ارائه پیشنهادهای 

سازنده جهت رفع این خلاءها و نواقص است.
شریفی افزود: پیشتر شــاهد بودیم که نارسایی های 
سایر قوانین از جمله قانون برنامه توسعه، در قالب قانون 
بودجه ســنواتی حل شده است، لذا کمیته امور مالیاتی 
جهت استفاده از ظرفیت قوانین بودجه سنواتی، با طرح 

پیشنهادهای کارشناسی شده، اقدام خواهد کرد.
پیشنهاد حذف تبصره ۱۰ ماده ۵۳ قانون 

مالیات های مستقیم
محمد اسمعیل اکبری، دبیر انجمن انبوه سازان مسکن 

و ســاختمان و نماینده اتاق بازرگانی در هیئت های حل 
اختلاف مالیاتی در خصوص مالیاتی که سازندگان مسکن 
از موعد پیش فروش تا موعد تحویل، تحت عنوان مالیات 
بر اجاره می دهند،گفت: شــرکت های ســازنده مسکن 
در طــول اجرای پروژه، واحدهــای خود را پیش فروش 
می کنند و به  محض اینکه واحدها آماده سکونت شدند 
و عملیــات اجرایی پایان یافت و انشــعابات آب و برق و 

گاز گرفته شــد، واحدها به پیش  خریداران تحویل داده 
می شود  اما صدور سند تک  برگ زمان بر است و گواهی 
پایان کار را تمام مهندسانی که در احداث ساختمان نقش 
داشته اند، باید امضاء کنند. همچنین باید گواهی استاندارد  

آسانسور و ایمنی آتش نشانی اخذ شود.
وی ادامه داد: حتی ممکن اســت ســاختمان دچار 
تخلفاتی شــده باشــد، از جمله اضافه زیربنا یا مثلاً در 

مواردی همچون تبدیل طبقه دوبلکس به واحد مجزاء، 
کسری فضای باز و کسری پارکینگ که طبعاً پرونده به 
کمیسیون ماده 100 ارجاع داده شود، اما به  دلیل اینکه 
کمیسیون ماده 100 با تاخیر، تشکیل می شود یا ممکن 
است مالک به شهرداری بدهی داشته باشد، فرایند اخذ 

پایان کار بسیار طولانی می شود.
اکبری ادامه داد: تبصره 10 ماده 53 قانون مالیات های 
مســتقیم، این فاصله را اجاره تلقی و اداره امور مالیاتی، 
مالیات بر اجاره مطالبه می کند و البته عدم تعلق مالیات 
در این فاصله زمانی، یک شرط دارد و شرط این است که 
در زمان تحویل واحد به متقاضی، مالیات موضوع ماده 59 
یا مالیات نقل و انتقال، پرداخت شود. در حقیقت، سازنده 
مسکن، مالیات بر اجاره ای که وصول نشده است، را باید 
بپردازد که به هیچ.وجه منطقی نیست، ولی متاسفانه با 
اعتراض مؤدی که همان مالک است، پرونده اجرا می شود 
و در هیئت حل اختــلاف مالیاتی به این موضوع توجه 
نمی شــود.  اکبری گفت: دو بخشــنامه از شورای عالی 
مالیاتی صادر شده اســت که در آنها تصریح شده است 
که هیئت حــل اختلاف مالیاتی بایــد از درآمد وصول 
شده، مالیات مطالبه کند  اما متاسفانه در هیئت ها  این 
موضوع در نظر گرفته نمی شود. در بهمن ماه سال 1398 
در جریان اصلاح قانون مالیات های مستقیم این موضوع 
مطرح شد، ولی تبصره 10  ماده 53، حذف نشد. بنابراین 
پیشنهاد می شود این موضوع جهت لحاظ شدن در لایحه 
بودجه سال 1404 پیشنهاد شود و تا زمان اصلاح قانون 
مالیات های مســتقیم، این تبصره در قالب بودجه های 

سنواتی حذف شود.

کمیته مالیاتی اتاق تبریز به ریاست امینی بررسی کرد؛

تدوین پیشنهادات لایحه بودجه سال ۱۴۰۴
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نویسنده: علی آل علی
شیوه های سنتی بازاریابی حتی اگر هنوز هم کاربردهای 
زیادی داشته باشند، کم کم جای خودشان را به روش های 
تازه می دهند. در این میان کارآفرینان علاقه پایان ناپذیری 
به استفاده از ظرفیت مشتریان و به طور کلی افراد بیرون 
از شرکت برای حداکثرسازی تلاش های بازاریابی شان دارند. 
خب به جای اینکه یک برند با کلی ولخرجی محصولاتش 
در دل مشتریان جا کند، گاهی اوقات یک میانبر ساده نه 
تنها هزینه کمتری روی دست آنها خواهد گذاشت، بلکه 
زمین بازی تبلیغات را نیز حســابی تغییر می دهد. اشتباه 
نکنیــد، ما درباره یک ســناریوی علمــی- تخیلی حرف 
نمی زنیم، بلکه یک ایده جذاب در حوزه مارکتینگ برای تان 

در اب نمک خوابانده ایم!
هرچه باشــد، دنیای تجارت به ســرعت در حال تغییر 
اســت و یکی از پویاترین و هوشــمندانه ترین روش های 
بازاریابــی در این عصــر دیجیتال، بازاریابی آشناســازی 
)Affiliate Marketing( اســت. بازاریابی آشناسازی 
روشــی اســت که در آن برندها با همکاری افرادی که به 
عنوان آشناگر شناخته می شوند، محصولات و خدمات خود 
را به مشتریان بیشتری معرفی می کنند. آشناگرها در این 
مدل با تبلیغ محصولات و ارجاع مشتریان جدید، در ازای 
هر فروش یا اقدام موفق، کمیسیونی دریافت می کنند. اگر 
دقیق تر به ماجرا نگاه کنیــد، این همکاری به نفع هر دو 
طرف است؛ برندها به مخاطبان جدید دست پیدا کرده و 

آشناگرها درآمد خوبی به جیب می زنند.
 استراتژی بازاریابی مورد بحث به دلیل نتایج چشمگیر 
و قابل اندازه گیری اش، به یک راه حل جذاب برای بسیاری 
از برندهای بزرگ و کوچک تبدیل شده است. شاید پیش 
خودتان بپرسید چرا؟ اجازه دهید یک جواب کوتاه قبل از 
بررسی بیشتر به شما بدهیم؛ چراکه در این روش برندها 
تنها زمانی هزینه پرداخت می کنند که نتیجه ای واقعی و 
ملموس، مانند فروش، به دســت آمده باشد. به عبارتی، 
برخلاف بسیاری از مدل های بازاریابی که به پیش پرداخت 
و هزینه های ثابت نیاز دارند، بازاریابی آشناسازی به طور 
کامل مبتنی بر عملکرد اســت. این مسئله نه تنها برای 
برندها بلکه برای آشــناگرها نیز سودآور است، زیرا هر دو 

طرف از نتایج ملموس و مشخص بهره مند می شوند.
برای درک بهتر این مفهوم، می توان به نمونه های واقعی 
از برندهای بزرگ اشــاره کرد. به عنــوان مثال، آمازون 
یکی از معروف تریــن برنامه های بازاریابی آشناســازی را 
دارد که به آشــناگرها این امکان را می دهد که با معرفی 
محصولات آمــازون به دنبال کنندگان خــود، در ازای هر 
فروش کمیســیون دریافت کنند. این مدل برای آمازون 
به عنوان یک شــرکت عظیم تجارت الکترونیک، مزایای 
بزرگی دارد. افزایش فروش، دسترسی به مخاطبان جدید 
و کاهش هزینه های تبلیغات ســنتی تنها بخشی از این 

مزایا محسوب می شود. ماجرا جالب شد، نه؟
اجازه دهید کمی بیشتر مثال های واقعی درباره همکاری 
با آشناگرها را بررسی کنیم. ای بی )eBay( و علی بابا نیز 
از جمله برندهای معروفی هستند که از این مدل بازاریابی 
برای گســترش نفوذ خود در بازارهای جهانی اســتفاده 
می کنند. برای مثال، ای بی با اســتفاده از اینفلوئنسرها و 
بلاگرها در برنامه وابســته خود فروش محصولاتش را در 
بازارهای محلی و بین المللی افزایش داده است. این نمونه ها 
به خوبی نشان می دهند که بازاریابی آشناسازی می تواند به 
یک ابزار قوی در دست کسب وکارها تبدیل شود؛ چراکه 

از نفوذ و شبکه شخصی آشناگرها بهره برداری می کند.
مــا در ایــن مقاله قصد داریم ســیر تا پیــاز بازاریابی 
آشناســازی را به اتفاق شما بررســی کنیم. اگر شما هم 
دوســت داریــد در این میان نکات تازه ــای یاد گرفته و 
دستی به سر و گوش استراتژی بازاریابی برندتان بکشید، 

آب دست تان هست زمین گذاشته و با ما همراه شوید.
مزایای بازاریابی آشناسازی

قبل از اینکه با هیجان تمام ســراغ بررســی روش های 
اجرای بازاریابی آشناسازی برویم، باید کمی درباره مزایای 
آن بحــث کنیم. خــب یک بازاریاب باهــوش که به این 

سادگی ها دم به تله نمی دهد!
شما در این بخش یاد می گیرید چرا بازاریابی آشناسازی 
تا این اندازه در دنیا محبوب شده و برندهای بزرگ دست 

از سرش برنمی دارند.
کاهش هزینه های بازاریابی

یکی از برجسته ترین مزایای بازاریابی آشناسازی، کاهش 
قابل توجه هزینه های بازاریابی است. در این مدل، برندها 
تنها زمانــی هزینه ای پرداخت می کننــد که یک فروش 
واقعی یا اقدام مشــخص )مانند کلیــک بر روی تبلیغات 
یا ثبت نام در ســایت( انجام شده باشد. به عبارت دیگر، 

برخلاف تبلیغات سنتی که هزینه های ثابت و پیش پرداخت 
دارند، در بازاریابی آشناسازی هزینه ها مبتنی بر عملکرد 
هستند. این مدل باعث می شود که برندها منابع خود را به 
شکل کارآمدتری مدیریت کنند و تنها زمانی پول بپردازند 

که نتیجه ملموسی به دست آمده باشد.
ایــن مزیت به ویژه برای کســب وکارهــای کوچک و 
متوســط که منابع محدودی برای بازاریابی دارند، بسیار 
حیاتی اســت. آنها می توانند با استفاده از این مدل، بدون 
نیــاز به ســرمایه گذاری زیاد در تبلیغــات، به مخاطبان 
بیشتری دســت یابند. به طور مثال، یک فروشگاه آنلاین 
کوچک می تواند با همکاری چندین آشــناگر، محصولات 
خود را به مشــتریان بیشــتری معرفی کند و تنها زمانی 
که یک فروش واقعی ایجاد شــود، کمیسیونی به آشناگر 

پرداخت کند.
از ســوی دیگر، برندهای بزرگ تر نیــز می توانند از این 
مدل برای افزایش بهره وری تبلیغاتی خود استفاده کنند. 
به عنوان مثال، یک شــرکت بزرگ تجــارت الکترونیک 
می تواند از بازاریابی آشناسازی برای گسترش فروش خود 
در بازارهای جدید اســتفاده کند، بــدون آنکه نیازی به 
هزینه های بالای تبلیغاتی داشــته باشد. برندها می توانند 
با این روش، میزان بازگشــت سرمایه )ROI( خود را به 

شکل چشمگیری بهبود بخشند.
در نهایت، مدل پرداخت به ازای عملکرد باعث می شود 
که برندها به طور دقیق و هدفمندتر بودجه بازاریابی خود 
را مدیریــت کنند. به جای صــرف هزینه های ثابت برای 
تبلیغــات، آنها تنها زمانی هزینــه می کنند که نتیجه ای 
واقعی و مشخص به دست آورده باشند. این امر به کسب 
وکارها اجــازه می دهد تا منابع مالی خود را بهتر مدیریت 

کنند و در عین حال از بازدهی بالاتری برخوردار شوند.
دسترسی به مخاطب جدید و متنوع

مزیت دیگر بازاریابی آشناسازی، دسترسی به مخاطبان 
جدید و متنوع است. هر آشناگر دارای یک شبکه مخاطب 
خاص است که به او اعتماد دارد و از او تأثیر می گیرد. این 
به برندها اجازه می دهد تا به مخاطبانی دســت یابند که 
شاید با روش های تبلیغاتی سنتی دسترسی به آنها دشوار 
یا هزینه بر باشد. آشــناگرها از طریق وبلاگ ها، شبکه های 
اجتماعی مثل یوتیوب و حتی لیست های ایمیلی که به آنها 
دسترســی دارند، می توانند به تبلیغ محصولات بپردازند و 
به برندها کمــک کنند تا به بازارهای جدید و تخصصی تر 

نفوذ کنند.
برای مثال، همکاری برندهای پوشاک با اینفلوئنسرهای 
مد و فشن نمونه ای از این نوع بازاریابی است. اینفلوئنسرها 
با داشــتن هزاران دنبال کننده که به نظــرات آنها اعتماد 
دارند، می توانند به طــور مؤثری محصولات برند را تبلیغ 
کرده و مخاطبان را به خرید ترغیب کنند. از سوی دیگر، 
اینفلوئنســرها می توانند محصولات را به طور خلاقانه و با 
تولید محتوای جذاب معرفی کننــد، که این خود باعث 

افزایش جذابیت تبلیغ می شود.
این دسترسی به مخاطبان جدید و متنوع برای برندها 
به معنای افزایش آگاهی از برند و گســترش بازار اســت. 
برندهایی که به دنبال رشــد ســریع و نفوذ در بازارهای 
جدید هســتند، می توانند از طریق بازاریابی آشناسازی به 
شکلی هوشــمندانه و کارآمد به این اهداف دست یابند. 
دسترســی به شــبکه های مختلف آشــناگرها به برندها 
این امکان را می دهد که بــا مخاطبان هدف خود به طور 
مســتقیم و بی واســطه ارتباط برقرار کنند و تاثیرگذاری 

بیشتری داشته باشند.
افزایش اعتماد مشتریان

یکی از چالش های بزرگ در دنیای بازاریابی، ایجاد اعتماد 
در میان مشتریان است. بسیاری از مشتریان به تبلیغات 
مستقیم برندها با دیده تردید نگاه می کنند، اما وقتی یک 
شخص ثالث معتبر محصول یا خدمات را معرفی می کند، 
میزان اعتماد به مراتب بیشتر می شود. بازاریابی آشناسازی 
دقیقا از این اصل بهره می برد. در این مدل، آشناگرها که 
اغلب به عنوان کارشناسان حوزه یا اینفلوئنسرهای مورد 
اعتماد شناخته می شوند، محصولات یا خدمات برندها را به 
مخاطبان خود معرفی می کنند. این معرفی به عنوان یک 
تایید شــخصی تلقی می  شود و مشتریان به دلیل اعتماد 

به آشناگر، احتمال بیشتری دارند که خرید انجام دهند.
این امر به ویژه در بازارهای رقابتی، جایی که مشتریان 
به دنبال نظرات واقعی و معتبر هستند، بسیار موثر است. 
برای مثــال، وقتی یک بلاگر معروف در زمینه تکنولوژی 
یک گوشــی جدید را معرفــی و از ویژگی های آن تعریف 
می کند، مخاطبــان به دلیل اعتمادی کــه به تخصص و 
نظر این بلاگر دارند، بیشــتر بــه خرید آن محصول فکر 
خواهند کــرد. این اعتماد طبیعی که در فرآیند بازاریابی 

آشناسازی ایجاد می شود، به برندها کمک می کند تا نه تنها 
فروش بیشتری داشته باشند، بلکه ارتباطات عمیق تری با 

مشتریان برقرار کنند.
این مدل تبلیغاتی به نوعی از تبلیغات مبتنی بر معرفی 
برند از ســوی مخاطب استفاده می کند و از طریق افرادی 
که در زمینه خاصــی اعتبار دارند، برندها را به مخاطبان 
معرفی می کند. بــه این ترتیب، بازاریابی آشناســازی به 
افزایــش اعتماد مشــتریان به برند کمــک می کند و این 
اعتماد در نهایت به افزایش فروش و وفاداری مشــتریان 

منجر می شود.
دامنه اجرای بالا

بازاریابی آشناســازی از آنجایی که بر پایه همکاری با 
آشناگرها بنا شده است، دارای مقیاس پذیری بالایی است. 
برندها می توانند به راحتی با تعداد زیادی آشناگر همکاری 
کننــد و از این طریق بــه بازارهای جدیــد و مخاطبان 
بیشــتری دسترسی پیدا کنند، بدون آنکه نیاز به افزایش 
نیروی انسانی یا صرف هزینه های سنگین تبلیغاتی داشته 
باشند. این قابلیت مقیاس پذیری یکی از بزرگ ترین مزایای 
بازاریابی آشناســازی اســت، زیرا به برندها این امکان را 
می دهد که با کمترین هزینه به بیشــترین نتیجه دســت 

یابند.
برای مثال، یک برند تجارت الکترونیک می تواند به طور 
همزمان با صدها آشناگر در نقاط مختلف جهان همکاری 
کند و محصولات خــود را به مخاطبان بین المللی معرفی 
کند. در حالی که هر آشــناگر به شــکل مستقل فعالیت 
می کند، برند به طور غیرمســتقیم از تمامی این شبکه ها 
بهره مند می شود و می تواند به بازارهای مختلف وارد شود. 
این رویکرد به ویژه برای برندهایی که به دنبال گسترش 

سریع بازار خود هستند، بسیار کارآمد است.
مقیاس پذیری بازاریابی آشناســازی همچنین به برندها 
اجــازه می دهد که بــدون نیاز به افزایــش منابع داخلی، 
بهره وری تبلیغاتی خود را افزایش دهند. به عبارت دیگر، 
برندها می توانند با همان منابع قبلی، به شکل کارآمدتری 
تبلیغات خود را اجرا کنند و با استفاده از شبکه گسترده 

آشناگرها، فروش های بیشتری ایجاد کنند.
روش های اجرای بازاریابی آشناسازی

حالا که با برخی از مزایای بازاریابی به شیوه آشناسازی 
آشنا شدیم، نوبتی هم باشد، باید این استراتژی را در عمل 
ارزیابی کنیم. اجازه دهید این بخش را با چنین ســوالی 
شروع کنیم: اصلا چطور باید بازاریابی آشناسازی را اجرا 

کرد؟
همکاری با اینفلوئنسرها

یکی از موفق ترین روش های بازاریابی آشناسازی همکاری 
با اینفلوئنسرها در شبکه های اجتماعی است. اینفلوئنسرها 
به واســطه تعداد زیاد دنبال کننــدگان و تعامل نزدیک با 
مخاطبــان، ابــزاری قدرتمند برای تبلیــغ محصولات و 
خدمات هستند. اینفلوئنسرها معمولا در یک حوزه خاص 
فعالیت می کنند، به عنوان مثال مــد، زیبایی، تکنولوژی 
یا ســفر و از آنجا که مخاطبان به تخصص و نظرات آنها 
اعتماد دارنــد، تاثیرگذاری بالایی بــر تصمیمات خرید 

مخاطبان دارند.
فرآیند همکاری برند با اینفلوئنســر به این شکل است 
که برند محصول یا خدمات خود را به اینفلوئنسر معرفی 
می کند و اینفلوئنســر به واســطه محتوای تولیدی خود 
)پست، ویدئو، استوری( محصول را به مخاطبانش معرفی 
می کند. در این مدل، اینفلوئنســرها بــه ازای هر فروش 
موفق، کمیســیون دریافت می کنند. این نوع همکاری به 
دلیل طبیعی و شخصی بودن تبلیغات، بسیار موثر است. 
مخاطبان به جای اینکه تبلیغات مستقیم برند را ببینند، 
محصولی را از شخصی که به او اعتماد دارند، می شناسند.

برای مثال، اینفلوئنســرهای فعال در حوزه مد و فشن 
معمولا با برندهای پوشــاک یا لوازم آرایشــی همکاری 
می کننــد و با معرفــی محصــولات در صفحه های خود، 
مخاطبان را به خرید تشــویق می کنند. این نوع تبلیغات 
به دلیل محتــوای خلاقانه و معرفــی صادقانه محصول، 

تاثیرگذاری بیشتری نسبت به تبلیغات رسمی دارد.
همچنین، یکی دیگر از مزایای همکاری با اینفلوئنسرها 
این اســت که آنها معمولا به صورت خلاقانه و اختصاصی 
محتــوا تولید می کننــد. این محتواها نــه تنها به معرفی 
محصول کمک می کند، بلکه به ایجــاد ارتباط نزدیک تر و 
انسانی تر بین برند و مشتریان می انجامد. بنابراین، همکاری 
با اینفلوئنســرها نه تنها به افزایش فروش کمک می کند، 

بلکه به تقویت تصویر برند نیز می انجامد.
تولید محتوای تخصصی از سوی بلاگرها

یکــی دیگر از روش هــای موفق بازاریابی آشناســازی، 
همکاری با بلاگرها و تولیدکنندگان محتوا در حوزه های 

تخصصی است. بلاگرها معمولا در زمینه های خاصی مانند 
تکنولوژی، سلامت، ســفر یا آمــوزش فعالیت می کنند و 
محتوایی تولید می کنند که برای مخاطبان شــان آموزنده و 
مفید است. این بلاگرها به طور طبیعی مخاطبانی هدفمند 
و وفادار دارند که به توصیه ها و نظرات آنها اعتماد می کنند

در این مــدل، برندها با بلاگرها همــکاری می کنند تا 
محصول یا خدمات خود را به شکل تخصصی به مخاطبان 
معرفی کنند. بــرای مثال، یک برند فنــاوری می تواند با 
بلاگری که در زمینه تکنولوژی می نویســد همکاری کند 
و محصول جدید خــود را از طریق یک نقد تخصصی به 
 Affiliate( مخاطبان معرفی کند. بلاگر لینک های وابسته
Links( را در محتوای خود قرار می دهد و مخاطبان پس 
از مطالعه محتــوای بلاگ، اگر به خرید محصول ترغیب 

شوند، از طریق آن لینک اقدام به خرید می کنند.
این مدل بازاریابی به ویــژه در مواردی که محصول یا 
خدمات نیاز به توضیحات فنی و تخصصی دارد، بســیار 
موثر است. زیرا مخاطبان بلاگر به دلیل اعتماد به دانش و 
تخصص او، به معرفی های وی توجه بیشتری می کنند. برای 
مثال، یک بلاگر فعال در حوزه سلامت می تواند مکمل های 
غذایی یا محصولات بهداشــتی را معرفی کند و به شکل 

تخصصی به مزایا و معایب آنها بپردازد.
همکاری با بلاگرها همچنین به بهبود ســئو وب ســایت 
برند کمک می کند. زیرا بلاگرها معمولا محتوایی را تولید 
می کنند که به خوبی بهینه ســازی شــده و در موتورهای 
جســت وجو رتبه بالایــی دارد. این امر باعث می شــود که 
لینک های وابســته برند در محتــوای بلاگ به مخاطبان 
بیشتری نمایش داده شود و ترافیک ارگانیک بیشتری به 

سایت برند هدایت شود.
بی شک اســتفاده از توانایی بلاگرها گامی مهم در جلب 
رضایت و صدالبته اعتماد مشتریان است. شما را نمی دانم، 
ولی من که با این شــرایط دوســت دارم از همین امروز 

بلاگر شوم!
طراحی کمپین ایمیل مارکتینگ

ایمیل مارکتینگ یکی دیگر از روش های محبوب بازاریابی 
آشناسازی است. این روش به آشناگرها اجازه می دهد که 
از طریق ارســال ایمیل های هدفمند و شخصی سازی شده، 
محصولات یا خدمات برندها را به مخاطبان خود معرفی 
کنند. آشناگرها معمولا دارای لیست های ایمیل  هستند که 
شامل مخاطبانی است که به موضوعات خاص علاقه دارند. 
برندها با همکاری این آشناگرها، می توانند محصولات خود 
را به شکل مستقیم و مؤثر به این مخاطبان معرفی کنند

برای مثال، یک آشــناگر می توانــد در خبرنامه هفتگی 
خــود، لینک خرید یک محصول یــا خدمات را قرار دهد 
و از مخاطبانش دعوت کند که از آن اســتفاده کنند. این 
ایمیل ها به دلیل شخصی سازی شــده بودن و ارتباط نزدیک 
بــا مخاطب، احتمال بالاتری برای تبدیل به فروش دارند. 
آشناگر به ازای هر فروش موفق، کمیسیون دریافت می کند 
و برند نیز از طریق این ایمیل ها به مخاطبان هدفمند دست 

می یابد.
یکی از مزایای این روش امکان شخصی ســازی دقیق تر 
پیام های تبلیغاتی است. آشناگرها می توانند براساس علایق 
و نیازهای خاص مخاطبان شان، محصولات مرتبط را معرفی 
کنند. این نوع از تبلیغات به دلیل اینکه به صورت مستقیم 
به دســت مخاطب می رسد و معمولًا در محیطی شخصی 
)یعنی صنــدوق ورودی ایمیل( قرار می گیرد، تاثیرگذاری 

بیشتری دارد.
ایمیل مارکتینگ به برندها این امکان را می دهد که به 
مخاطبان هدفمند و علاقه مند دسترســی پیدا کنند و به 
طور مستقیم با آنها ارتباط برقرار کنند. این روش، اگر به 
درستی و با تحلیل دقیق از نیازها و علاقه های مخاطبان 
اجرا شــود، می تواند یکی از موثرتریــن روش های بازاریابی 

آشناسازی باشد.
شاید خیال کنید عمر ایمیل مارکتینگ دیگر به پایان 
رسیده اســت. خب در این صورت باید حسابی ناامیدتان 
کنیم. کافی است به جریان زندگی روزمره تان نگاه کنید 

تا متوجه نقش پررنگ ایمیل ها شوید.  
استفاده از پلتفرم های نقد و بررسی

پلتفرم های نقد و بررســی آنلاین یکی دیگر از ابزارهای 
قوی برای اجــرای بازاریابی آشناســازی هســتند. این 
پلتفرم ها معمولا توســط آشــناگرهایی اداره می شوند که 
محصولات و خدمات مختلف را بررسی می کنند و نظرات 
صادقانه ای درباره آن هــا ارائه می دهند. مخاطبان به این 
نقدها توجه می کنند، زیرا این نوع محتوا به عنوان نظرات 
واقعی و بی طرفانه تلقی می شود و به مشتریان کمک می کند 

که تصمیمات خرید بهتری بگیرند.
در این روش، آشناگرها محصولات را به طور دقیق نقد 

می کنند و لینک های وابســته به محصولات را در محتوای 
خود قرار می دهند. مخاطبانی که به دنبال خرید محصول 
هســتند، پس از خوانــدن نقدها و بررســی ها، به راحتی 
می توانند از طریق لینک های وابسته محصول مورد نظر خود 
را خریداری کنند. این روش به ویژه برای محصولاتی که 
مشتریان به اطلاعات دقیق و فنی نیاز دارند، بسیار موثر 

است.
سوال کلیدی در این میان معنا و مفهوم پلتفرم های نقد 
و بررســی اســت. اجازه دهید از یک مثال ساده استفاده 
کنیم. وقتی شــما محصولی مثل ســرفیس را در گوگل 
ســرچ می کنید، در گوشه صفحه نمایش یک باکس پر از 
نظرات کاربران نمایش داده می شــود. این در واقع پلتفرم 
نقد و بررسی گوگل است که به کاربران اجازه اظهار نظر 
درباره محصولات را می دهد. نکته جالب اینکه کاربرانی با 
نظرات کاربردی معمولا از ســوی گوگل تشویق شده یا 

حتی جایزه دریافت می کنند.
یک مثال دیگر در این میان ســایت هایی اســت که نقد 
و بررسی گوشی های هوشــمند، لوازم خانگی یا تجهیزات 
الکترونیکــی را ارائه می دهند که به شــدت بر تصمیمات 
خریــد مخاطبــان تأثیر می گذارنــد. این نــوع بازاریابی 
آشناسازی باعث می شود که مشتریان با اطلاعات کافی و 
اطمینان بیشــتری خرید کنند و این امر به برندها کمک 

می کند تا نرخ تبدیل فروش خود را افزایش دهند.
یکی دیگر از مزایای این روش، افزایش ترافیک هدفمند 
به وب ســایت برند است. پلتفرم های نقد و بررسی به دلیل 
محتوای تخصصی و کامل خود، معمولًا در نتایج جست وجو 
رتبــه بالایی دارند. ایــن امر باعث می شــود که ترافیک 
بیشتری به سمت لینک های وابسته هدایت شود و برندها 
بتوانند به شــکل موثرتری به مشتریان جدید دسترسی 

پیدا کنند.
استفاده از کوپن های تخفیف و پیشنهادات ویژه

یکی از روش های پرطرفدار بازاریابی آشناســازی، ارائه 
کوپن های تخفیف و پیشــنهادات ویژه از طریق آشناگرها 
است. در این مدل، آشناگرها به مخاطبان خود کوپن های 
تخفیف یا پیشنهادات خاصی از سوی برندها ارائه می دهند 
و مخاطبان با استفاده از این کوپن ها اقدام به خرید می کنند. 
این روش بــه ویژه برای افزایش فروش های فوری و جذب 

مشتریان جدید بسیار موثر است.
برای مثال، یک آشــناگر می تواند کدی مخصوص برای 
تخفیف 10 درصدی محصولات یــک برند به مخاطبان 
خود ارائه دهد. مخاطبان با استفاده از این کد، از تخفیف 
بهره منــد می شــوند و در عین حال آشــناگر به ازای هر 
فروش، کمیسیون دریافت می کند. این مدل باعث می شود 
که مشتریان احساس کنند یک پیشنهاد ویژه و انحصاری 

دریافت کرده اند و احتمال خرید آنها بیشتر می شود.
اســتفاده از کوپن های تخفیف نه تنها به افزایش فروش 
کمک می کند، بلکه باعث می شود که مشتریان به برند آشنا 
شوند و در آینده نیز برای خریدهای بیشتر بازگردند. این 
مدل همچنیــن به برندها امکان می دهــد که برنامه های 
وفاداری خود را از طریق آشناگرها ترویج کنند و با ایجاد 
تجربه های مثبت خرید، مشتریان بیشتری را جذب کنند

سخن پایانی
بازاریابی آشناسازی به یکی از استراتژی های هوشمندانه 
و موثر در دنیای کسب و کار تبدیل شده است. این مدل 
بازاریابی با بهره گیری از همکاری با آشــناگرها، برندها را 
قادر می ســازد تا به مخاطبان جدید و متنوع دست یابند، 
هزینه هــای بازاریابی خود را کاهش دهند و در عین حال 

فروش های بیشتری ایجاد کنند.
یادتان باشــد، شما نباید در اســتفاده از این استراتژی 
عجله کنید. یادگیری و اجرای هر شیوه بازاریابی نیازمند 
زمان خاص خودش اســت. بنابراین اگر آتیش تان زیادی 
تند باشــد، اصلا بعید نیســت آبرو و اعتبار برندتان را از 

کف بدهید.
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات 
مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما 
برای آشنایی بهتر با بازاریابی آشناسازی کرده باشد. مثل 
همیشه اگر سوالی در این رابطه داشتید، کارشناس های ما 
آماده کمک به کسب و کارتان هستند. پس تعارف را کنار 

گذاشته و با ما در ارتباط باشید.
م نابع:

https://neilpatel.com/what-is-affiliate-
/marketing
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affiliate-marketing

https://www.investopedia.com/terms/a/
affiliate-marketing.asp

برای نمونه، در بحران جهانی ســال 2020 که بسیاری از 
کسب وکارها با تعطیلی مواجه شدند، برخی برندهای موفق 
توانســتند با تغییر مسیر به سوی دیجیتال شدن، نه تنها از 
بحران عبور کنند، بلکه کسب وکار خود را به شدت گسترش 

دهند. رهبرانی که توانایی شناسایی فرصت های جدید در دل 
بحران را دارند، به برندهای خود کمک می کنند که از بحران ها 

به عنوان سکویی برای رشد استفاده کنند.
ارتباطات شفاف و موثر: کلید حفظ اعتماد در 

بحران
یکی از وظایف اصلی رهبران تجاری در زمان بحران، حفظ 
ارتباطات شــفاف و مســتمر با تمام ذی نفعان است. بحران ها 
معمولا به ترس و نگرانی منجر می شوند، و این ترس ها می توانند 
به راحتی باعث گسترش شایعات و اطلاعات نادرست شوند. 
در چنین شــرایطی، رهبران باید با ایجــاد ارتباطات مؤثر و 
شــفاف، اطلاعات دقیقی را به طور مــداوم در اختیار همه 
افراد مرتبط با برند قرار دهند. این ارتباطات شامل کارکنان، 

مشتریان، سرمایه گذاران و حتی رسانه ها است.
ارتباطات شــفاف از دو جنبه اهمیــت دارد. اول این که 
وقتی ذی نفعان اطلاعات دقیق و روشــنی از وضعیت کسب 
وکار داشته باشند، نگرانی ها و استرس های آنها کاهش می یابد، 
در غیر این صورت، عدم شــفافیت به گســترش شایعات و 
نگرانی های بی پایه منجر می شــود. دومین جنبه این است که 
شفافیت به حفظ اعتماد ذی نفعان کمک می کند. وقتی رهبران 
اطلاعــات را به طور دقیق و صادقانه به اشــتراک می گذارند، 
ذی نفعان اعتماد بیشــتری به توانایی آنها در مدیریت بحران 

پیدا می کنند.
ارتباطات موثر در بحران به این معناســت که رهبران باید 
بتوانند به طور منظم و سیســتماتیک بــا ذی نفعان صحبت 
کنند. این ارتباطات باید به گونه ای باشد که اطلاعات کلیدی 
به ســرعت و به صورت دقیق به دست ذی نفعان برسد. یکی 
از اشــتباهات رایج در بحران ها این است که رهبران به جای 
برقراری ارتباطات منظم، به طور پراکنده و ناپیوســته عمل 
می کنند. این وضعیت می تواند باعث کاهش اعتماد و افزایش 
نگرانی شود. رهبران موفق برنامه های منظم ارتباطی دارند و 
به طور پیوســته به روزرسانی های مرتبط با بحران را به همه 

افراد اطلاع رسانی می کنند.
یکی از نمونه های برجســته این نوع ارتباطات در بحران، 
برندهایی هســتند که در زمان بحران های امنیت ســایبری 
توانسته اند با شــفافیت کامل درباره هک شــدن داده ها با 

مشــتریان خود صحبت کنند. در چنین مواقعی، برندهایی 
که بلافاصله اطلاعات صحیح را به اشــتراک گذاشــته و به 
مشتریان اطمینان داده اند که اقدامات لازم را برای محافظت 
از داده ها انجام می دهند، توانسته اند اعتماد مشتریان را حفظ 
کنند. در مقابل، برندهایی که به دلیل عدم شفافیت و تأخیر 
در اطلاع رسانی، اعتماد مشتریان خود را از دست داده اند، با 

کاهش فروش و آسیب به شهرت مواجه شده اند.
استفاده از تیم های تخصصی و مشاوران: همکاری 

هوشمندانه در بحران ها
یکی از بزرگ ترین اشــتباهاتی که رهبران در زمان بحران 
ممکن است مرتکب شوند، این است که خود را تنها مسئول 
همه چیز بدانند و از استفاده از تیم های تخصصی و مشاوران 
پرهیز کنند. واقعیت این است که هیچ رهبر تجاری به تنهایی 
نمی توانــد از پس همه ابعاد یک بحران برآید. بحران ها معمولًا 
چالش هــای متنوعی ایجاد می کنند کــه نیازمند تخصص های 
مختلف هستند؛ از مسائل مالی و حقوقی گرفته تا مدیریت 
منابع انسانی و فناوری. رهبران هوشمند کسانی هستند که 
می داننــد چگونه از تخصص و تجربه تیم های مشــاوره بهره 

ببرند تا تصمیمات بهتری بگیرند.
برای مثال، در بحران هــای قانونی، حضور تیم های حقوقی 
قــوی می تواند به رهبران کمک کند تــا بهترین راه حل های 
حقوقی را پیدا کنند و از جریمه ها یا مشکلات قانونی بزرگ تر 
جلوگیری کنند یا در بحران های تکنولوژیک، مشاوران فناوری 
می توانند به رهبران کمک کنند تا سریع تر به نوآوری های لازم 
دسترسی پیدا کنند و از مزیت های رقابتی جدید بهره برداری 
کنند. بهره گیری از مشاوران نه تنها به حل سریع تر بحران ها 
کمک می کند، بلکه باعث می شود که تصمیمات گرفته شده با 

دقت بیشتری انجام شوند.
همچنین، استفاده از تیم های داخلی متخصص نیز می تواند 
نقش بســیار مهمی در مدیریت بحران داشته باشد. رهبران 
باید توانایی شناسایی افراد کلیدی در تیم های خود را داشته 

باشــند و از تخصص آنها در زمان بحران بهره برداری کنند. 
ایــن همکاری ها نه تنها به بهبود رونــد تصمیم گیری ها کمک 
می کند، بلکه باعث افزایش اعتماد درون سازمانی نیز می شود. 
وقتی کارکنان احســاس کنند که نقش مهمی در مدیریت 
بحــران دارند و تصمیمــات آنها مورد توجه قــرار می گیرد، 
احتمال بیشتری وجود دارد که با انگیزه و تعهد بیشتری به 

حل بحران کمک کنند.
سخن پایانی

بحران ها بخش اجتناب ناپذیری از دنیای کسب وکار هستند، اما 
نحوه مواجهه با آنهاست که تفاوت ها را رقم می زند. شما به عنوان 
یک رهبر تجاری یا مشــاوری که در کنار چنین شخصی کار 
می کند، می توانید با یادآوری اهمیت استفاده از روش های مختلف 

وضعیت نهایی یک کسب و کار را از فاجعه نجات دهید. 
من و همکارانــم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات 
مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای 
آشنایی با اصول رهبری تجاری در شرایط بحرانی کرده باشد. 
مثل همیشه اگر سوالی در رابطه با نکات مورد بحث در مقاله 

داشتید، تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید.  
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